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Читайте і попирайте “Робочий Народ”, одиноку укр. часопись в Канаді, що виходить два

0
1

4 0Пролетарі всіх країв єднайте ся! , ч Освободжене робітників має бути ділом самих робітників!ВоТ^іоі .

РОБО ЧИИ НАРОД і

;■
Т

вовотсйуи майоо \ЛЮАКІМО РЕОРІЕ
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

ч > *

аний . -40ц 
.......50ц ський сьвіт знає, що Троцкий рез брак вугля припинено в ча- федерації єсли прочі про­

був навіть тим, чим він ніколи сти роботу в заводах Пен-Мер- вінції Канади вважають, 
не був; був... най-зви-чай-нїй- рі, що належить до Бетлегем що Квебек є перешкодою до 

дишвошером” і “вей- Стіл Ко. і знаходять ся недале- дійсної юнії і прогресу цілої
Канади. Над тою резолюцією 
має парламент Квебеку вести 
дискусію.

Алдерман до мійської ради 
міст Квебеку п. Е. Визваиі, ві­
домий протиконскрипціонїст 
виготовив внесок під дискусію 
мійської ради, в котрім гово­
рить ся, щоби внести петицію 
до парламенту провінції Кве­
бек з просьбою, аби той сфор­
мував нову конфедерацію з 
Квебеку і східних надморських 
провінцій, позаяк права забез­
печені канадійським Француз 
зам через “ВгШвЬ МогіЬ Ате- 
гіса Асі” з 1867 р. є ломлені ан 
ґлїйською більшостю, котра на 
магає Ся знищити канад. Фран­
цузів зовсім.

цкий, прогнаний правитель- 
ствами з Европи приїхав до Ню 
Йорку і там мусїв працювати 
в редакції російського соц. 
дем. дневника “Новий Мір” за 
$13.00 тижнево. Сьвіт про се 
не знав, бо хтож тоді міг інтере 
сувати ся платнею чоловіка, 
що заробляв $13.00 на тиж­
день.

Аж коли большевики захва­
тали правительство в свої ру­
ки і т. Троцкий став міністром 
заграничних справ, американ­
ська буржуазна преса пригада­
ла сьвітови, що він недавно був 
через кілька місяців в Злуче­
них Держажавх і... брав мізер­
ну платню — $13.00 на тиж­
день, за працю в “фермер­
ській" газеті.

І такий тринайцять-доларо­
вий репортер з “Іст Сайд” мі­
ністром заграничних справ, та 
кої великої держави як Росія?.. 
Се в понятю Американця з бур 
жуазним сьвітоглядом щось не 
можливого. Г

Розуміє ся, та преса не зга­
дує про те, що тов. Троцкий 
посьвячував себе з ідеї, що він 
міг заробляти “трохи” більше, 
колиб був хотів продати ся бур 
жуазній пресі, як от наприм. 
соціалістичний дерезтир Г. 
Россел.

Новинки50ц
40ц

<г,.... 40ц . шим
тром”. І якже йому бути міні­
стром? Чиж не скандал?.. І як 
,3 таким міністром справ числи­
ти ся?..

40ц ко сего міста. Заводи Бесмер 
також вчасти припинили робо 
ту і 6.000 робітників мусять че­
кати, поки не прийде вуголь і 
їх знову не покличуть до праці.

Нова сніговиця, вже трета се 
го тижня, та мороз чинять по­
ложене чимраз гіршим. В бо- 
гатьох домах люди мусять грі 
ти ся при нафтових і ґазолих 
огрівачах.

МИРОВА КОНФЕРЕЦІЯ ВІД- ХІНИ ДОМАГАЮТЬ СЯ ВИЦО 
ЛОЖЕНА ДО 4 СІЧНЯ.

* Юц
ФАНЯ СЯ З ХАРБІНА.V «

50ц 1 Г ; 3 Петрограду доносять, що
рбидві сторони беручі участь 

і £ конференції згодили ся від- 
ложити дальші заеїданя кон­
ференцій на 10 днів, до 4 січня, 

(•іцоби дати спромогу алїянтам 
висказати ся про їхнє станови- 

і ще відносно обгорюваних в 
Бреста Литовську мирових про 

і Позицій. _ ,

Хінське правительство висла 
ло російському правительству 
ультіматум, домагаючись вицо 
фаня ся большевицьких військ 
з Харбіна.

50ц
40ц БРАК ВУГЛЯ В МІСТАХ 

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.
... 40ц

25ц
25ц
10ц

-1°ц 300,000 РОДИН В НЮ ИОРКУ 
НЕ МАЮТЬ ВУГЛЯ.

Ню Йорк, 15. грудня. — Брак 
вуґля в Ню йорку є сьогодня 
далеко більший, чим 
буДь від часу, як загрозила не-

Половина

РОЗ’ОРУЖУЮТЬ РОСІЙСЬКЕ 
ВІЙСЬКО В ХАРБІНІ.

| • і. |.." 15ц
10ц і

В КЛІВЛЕНД ПОЛОЖЕНЕ 
ЩЕ ГІРШЕ.

5ц
^Токіо, І27 грудня. — В борбі 

між Хінцями і рос. бо^іьшевиць 
ким військом в Харбіні", Ман- 
джурі'і, в середу рано, Росіяни 
піддали ся і їх роз’оружено та 
полонено, як доносить досто­
вірна вістка з Харбіна.

......... 5ц о колине-
5ц

ПРЕДСТАВИТЕЛЇ УКРАЇНИ 
БЕРУТЬ УЧАСТЬ В МИРОВІЙ 
КОНФЕРЕНЦІЇ А ПОЛЯКІВ 

ЦЕНТРАЛЬНІ ДЕРЖАВИ ТУ­
ДИ НЕ ДОПУСТИЛИ.

Клівленд, 14 грудня. — Через 
брак средств топлива Клівленд 
знайшов ся сеї ночи в найбіль­
ше невигіднім положеню — 'З 
такім, якого ще не було в його 
історії. Що найменше 16.000 
родин терплять від студені:, не 
маючи жадних виглядів на по- 
лекшу. Завтра рано около 75. 
000 робітників опинить ся без 
роботи, як близько 100 фабрик 
через брак електричної сили бу 
дуть му сіли спинити рух. Клів 
лендська електрична компанія 
видала сьогодня постанову, що 
завтра перестане витворювати 
електрику, бо не має вугля.

1.00 достача топлива. 
складів вугля в місті" порожна. 
А засоби другої половини такі 
малі, що можуть "заспокоїти 
тільки в незначній части потре­
би міста. Кажуть, що на зелїз- 
ницях в Ню Джерзі знаходить 
ся 30,000 тонів вугля, призначе­
ного для Ню йорку. Се вистар­
чало би може на два дні, але на 
віть і сего трудно доставити до 
Ню йорку в наслідок снігової

1.10
40ц
10ц Л

30ц -о
о40ц Р. ДЖЕИКОБ ЮНЇЙНИМ КАН 

ДИДАТОМ В ПІВНІЧНІМ 
ВІННІПЕГУ.

Консервати і ліберали номі- 
нували Р. Джейкоба кандида­
том, президентом консерватив- 
парляменту при доповняючих 
виборах в північнім Вінніпегу. 
Джейкоб був внесений В. Бир- 
том президентом консерватив­
ної організації в північнім Він­
ніпегу, а попертий лібералом Г. 
Ґріном, екс-посдом до провін- 
ціонального парламенту.

Німецька часопись “Франк- 
фуртер Цайтунг” ^ подає, що 
серед делегатів на мировій кон 
ференції в Бреста Литовську є 
і представителї України а пред 
ставителям Польщі, що дома- 
гали ся права бути присутними 
на тій конференції, центральні 
(Держави не дозволили брати у 
йасти в конференції.

1.50
БЕРЛІНСЬКИЙ ДНЕВНИК 

ПРО Н. ЛЕНІНА.
25ц

... 35ц
40ц І Амстердам. -4- Берлінська 

“Таґеблят” малює Николая Ле­
ніна, премієра большевицько- 
го правительства в Петрограді", 
як широкоплечого, присадку­
ватого, з грубим карком мущи- 
ну, якого безвиразне лице, ква­
дратова щока, сильно розвине­
ні лицеві кости, малі, сїрі, очі 
і взад подане чоло нагадують 
монгольське походженє.

Кажуть, що переслїдуваня, я 
ких зазнав зі сторони царських 
посіпак, загартували його вда­
чу до степеня брутальности.
Він є фанатиком, який не дбає 
про ніч о, крім своїх власних не 
переможних аргументів, який 
не боїть ся і не щадить нікого, 
навіть себе самого, його бе­
сіда не розбуджує пристрастий, 
а Де є більше холодна; і бизне- терством. Опісля він виїхав до

Пітсбурґу, звідки почав допи­
сувати до російський газет. За 
робивши досить гроший він о- 
женив ся з одною російською 
дівчиною коло Пітсбурґа, пі­
сля чого він вернув в 1915 р. до 
Ню Йорку працювати в часопи 
си “Новий Мір”. Він все біль­
ше і більше почав інтересувати 
ся соціялїзмом і в 1916 р. ви­
брав ся з фамілією до Европи,^ 
був задержаний в Галїфаксї 
анґл. еміграційними властями, 
але відтак випущений виїхав 
до Росії.

30ц
..25ц 

. .130ц 
. . '40ц

о де вий- 
адресу:

завали.
Тоговцї вуглем і агенти до- 

бродїйности обчислюють, що в 
Ню Йорку знаходить ся під сю 
пору около 300,000 родин, що 
нехають вугля.

Федеральний адміністратор 
топлива Ґарфілд заявив у сво­
їй промові минувшої ночи пе­
ред Акадамією Політичних На- 
уц в Карнеґі Гол, що адмінїстра 
ція топлива ще не зорганізова­
на. Він казав, що в тім ніхто 
не винен, та що брак вугля спри 
чинили головно трудности в пе 
ревозї.

В ріжних місцях краю є на­
громаджені великі засоби ву­
гля, чекаючи на перевіз. В де­
яких місцях лежить по 150,000 
тонів на одній купі. Ґарфілд 
говорив, що в 1916 р. добуто 
502,500,00 тонів, а сего року 
552,000,000.

“Та збільшена продукція ле- 
дви вистарчає на-у заспокоєне 
збільшених потреб” — казав 
др. Ґарфілд. “Взявши в раху­
бу надзвичайні запотребованя 
війни, то вугля таки добуваєть 
ся за мало. Америка потребує 
около 50,000.000 тонів вугля бі 
льше. Сего вона не може ви­
продукувати, але може заоща­
дити. Адміністрація топлива 
має кількох знатоків топлива, 
які видумують способи, як ща­
дити вуголь в кождім промис­
лі" починаючи від домашної ку 
хні аж до фабричних бойле­
рів”.

*

ІЩоби т. Троцкого ще більше 
“понизити”, про нього пишуть 
ще й прості видумки.

Описують наприм., що десь 
якийсь “вейтер” Юліян Самет 
росказує, що Троцкий, котро­
го він “добре” знає, був екстра- 
вейтром в Валдорф-Асторія ге 
тели в Ню йорку. Після опо- 
віданя того вейтра, Троцкий 
приїхав до Америки около сім 
до вісім літ тому назад жив в 
Ню йорку два роки, де досить 
тяжко заробляв на кусок хлі­
ба митєм начиня а відтак вей-

«.»

1-ііа о
Центральні держави го­

дять ся на услівя /
БОЛЬШЕВИКІВ.

і Сашків. ДОТЕПЕРІШНИИ ВИ СЛІД ГО­
ЛОСОВА В СПРАВІ КОН­
СКРИПЦІЇ В АВСТРАЛІЇ.

і
І І і

й ЧИТАЧАМ “РОБ. НАРО
Мелборн, Австралія,-27 гру- ПІП ПП ЦІППМД

дЬя. (Через агенцію Райтера в пИ пи ІІІДІЖті
Отаві). — Послїдні цифри ви- Адміністрація “Робочого На 
сліду референдум в справі кон- рода" не висилає нікому спеці 
скрип ції виказують 889,00 ~оло яльних посьвідок після одержа 
сів за конскрипцією а 1,072,000 ня передплати, тому просимо 
проти, включаючи голоси ав- за ними не питати, хіба що 
стралїйських жовнірів, 23,000 хтось не дістає газети. Ко­
за конскрипцією а 32,000 про- ли по висланю передяати га-

| зету одержуєте, то значить, що 
ми передплату одержали.

Хто зміняє адресу, нехай по­
дає виразно свою нову і стару 
адреси.

Книжки, проголошувані в 
“Р. Н.” іншими книгарнями, на 
лежить замовляти від тих кни­
гарень, а не від "Робочого На- 
рода.”

Календар “Робочого Наро- 
да” ще не вийшов, бо видане 
його припізнило ся через те, 
що календар має бути виданий 
спільно з “Робітником” взгля- 
дно Екз. Ком. Укр. Фед. Соц. 
Партії в Злуч. Державах під на­
звою “Робітничий Календар”. 
Всім тим, що вже прислали нам 
замовлена на календар, висле- 
мо перше всіх, сейчас по надру 
кованю. Просимо тільки о тер 
пеливість.

:
' і •Дальші вісти з мирової кон­

ференції в Бресть Литовську 
доносять, що представителї 
центральних держав фактично 
згодили ся на услівя мира без 

і ' анексій і відшкодовань і уста­
ми графа Чернїна, австрійсько 
го міністра заграничних справ, 
заявили, і що о¥ш готові під­
писати ся під тими услівями, є 
сли тільки веї союзники Росії 
згодять ся на те саме.

Що до самоозначеня націй, 
котрі не були політично не за- 
висимі перед війною, то пред­
ставителї центральних держав 
вважають, що ся справа не мо 
же бути розвязана інтернаціо­
нально, але мусить бути пола­
годжена правительством з їх­
нім народом після конституцій 
тих правительств. Забезпече­
не прав меншостий є головною 
частию права народів на само- 
означенє.

Предсїдатель російської де­
легації висловив своє вдоволе 
нє з заяви представителїв цен­
тральних держав, що до їхньо- 
ної згоди на заключенє мира 
іч-ез анексій і відшкодовань, а- 
ле висказав своє невдоволенє, 
із заяви в справі самоозначеня 
націй, котрі не мали політич­
ної независимости.

и

ини
іцин. По-

к Н
*

К¥ СО.
сова, але є заправлена такою 
зелїзною рішучістю, що завеї- 
гди переконує і вражає слуха-

I ти. .)Є£, Мап.
/ оГАІ

чів.
ПРИВІЗ ГОРЯЧИХ НАПИТКІВ 
ЗАБОРОНЕНИЙ В КАНАДІ.І Леніна звуть “футуристом ре 

волю ції” і він не цофнеть ся на 
віть перед горожанською вій­
ною, яку він вважає неминучим 
придатком в процесі" відродже-

■

гелєфон: 
п 1801 Не буде чим “душі загріти" в 

Канаді, бо домінїяльне прави­
тельство заборонило від 24 
грудня привіз горячих напит- 
ків до Канади з винятком тих, 
що зістали замовлені ще перед 
днем 24 грудня. Горячими на- 
питками вважають ся всі на- 
питки, що містять в собі 2 і пів 
процент алькоголю.

Відтак від 1-го цьвітня 1918 
р., не вільно буде перевозити 

горячих напоїв до- провінцій, 
де продаж таких забороне­
на. Значить, у всіх провінціях 
Канади,з винятком Квебеку оди 
нокої провінції, де ще можна 
продавати горячі напитки, не 
буде можливо дістати “роше- 
селяючих трунків”, як їх пияки 
звуть.

Заборона та має бути в силі 
на протяг війни і цілий рік по 
за ключеню мира.

Правительство має на у. ■*" за­
боронити також і виріб годя­
чих напитків.

г ня.

Д
)

іІДО АМЕРИКАНСЬКА 
ПРЕСА ПИШЕ ПРО 

1 ТРОЦКОГО.
І д о 15.00 Вейтер Самет каже, що хоч 

він і здивував ся, що його “ко­
лега” Троцкий став таким *-о 
лосним і великим чоловіком, то 
всеж він сподівав ся, що він ви- 
бє ся на щось ліпшого, бо б .м 
спосібиий “хлопець”.

І що ви скажете? Сю історію 
“вейтра”

і :і1.85
’ І” 5.50

І1.75 Відома річ, що в Америці" ці­
нять вартість чоловіка після 
майна, яке він посідає. Коли 
“Мр. Н. Н.” має маєтку на $2 
000,000, то про нього говорять, 
що “Мр. Н. Н.” варта два мілї- 
они долярів.

Розуміє ся, після тої варто- 
сти ту й шанує ся людий, мі- 
рить ся їхню порядочність, ну, 
а ще дальше вибирає ся на у- 
ряди і т. д.

“Біднота" не має респекту а- 
нї голосу і на ню дивлять ся з 
гори. Щоби понизити чиєсь 

сибірський ' зелїзничий шлях дОСТОЇНЬСТВО і значінє, вистар- 
^_^цтав відтятий коло Іркуцка у 

східній Сибірі, де большевики 
знищили будийки на льокомо- 
тиви і робітні.

В богатьох місцях Сибірі від 
бувають ся великі борби про­
між большевиками а їхніми

” 2.50
V- 1.75

1ЕФО- 
НАТИ

о

.НАРІКАЮТЬ НА ЗДИРСТВО.

Повітовий адміністратор то­
плива Шлей казав, що до його 
офісу прийшло більше як 600 
скарг в однім .дни. Не маючи 
достаточного числа робітни­
ків у своїм офісі, Мр. Шлей ка­
зав, що не може переглянути і 
полагодити всіх скарг. Однак 
він розслїджує надмірні ціни, я 
кі правлять за вуголь вуглярі 
і найгіршим з них, о скільки до 
тепер' є звісне, є один, що про­
дає дрібними порціями, згорта 
ючи $22.50 за тон.

Адміністрація “Р. Н.” 
“РОБОЧИЙ НАРОД” ВИЙ­

ШОВ ЗНОВА ЛИШЕ НА 
4 СТОРОНІ

тому, що в нашій друкарни не 
було прес-мена, і не було спро­
моги в час надрукувати серел- 
ної картки. Читачі "Р. Н.” му­
сять вибачити най і сим разом.

то Троцкого, 
друкує вся англ. буржуазна пре 
са, від Атлантику аж до Тихо­
го Океану, хоча не можна пр - 
пускати, щоби всі редактори 
тої преси були “варяти” або 
скінчені ігноранти. Адже вже 
перед появою історії вейтра 
Самета тій пресі відомо було, 
що т. Троцкий не був невідо­
мим нікому вейтром, але відо­
мим в соціалістичнім Інтерна­
ціоналі публіцистом і діячем, 
що після вибухуі війни перебу­
вав в Франції, що його фран- 
чуське правительство відтак ви 
’нало з Франції, що в Америці" 
він був лише кілька місяців і

якл

АМ.
№ ТРАНС-СИБІРСЬКИИ 

ЗЕЛЇЗНИЧИЙ ШЛЯХ В РУКАХ 
БОЛЬШЕВИКІВ»

&
Пекінг, 26 грудня. — Транс-

РІЧНІ ЗБОРИ ДРАМ. КРУЖКА 
ІМ. В. ВИННИЧЕНКА 

В ВІННІПЕГУ
відбудуть ся в слідуючу неді­
лю, 30-го грудня, о 8 год. вече 
ром, в льокали Кружка під ч. 
907 Мейн Стр.

Всї члени повинні явити ся. 
Нових членів радо витаємо. 

Ом. Хоміцький, секр.

чить доказати, що він бідак.
I от, буржуазна- преса, щоби 

понизити Л. Троцкого, боль- 
шевицького міністра загранич­
них справ,цілий час ‘оскорбляє’ 
його тим, що зве його нюйор 
ським тринайцять-доляровим 
репортером з “Іст Сайд".

Історія слідуюча: Тов. Тро-

ГОВОРЯТЬ ПРО ВІДЛУЧЕНЕ 
КВЕБЕКУ І НАДМОРСЬКИХ 

ПРОВІНЦІЙ.
Посол п. Франкер вніс в про- 

вінціональнім парламенті Кве­
беку резолюцію з домаганєм, 
щоби провінція Квебек вислови 

Балтимор, 14 грудня. — Че- ла своє бажане виступити з кон

кінь Виро- 
до Европи 

і, продаємо
«->

БЕЗРОБІТЕ З ПРИЧИНИ 
БРАКУ ВУГЛЯ.іресуйтег

ЕС.МАІЧ
г/ " противниками.Ж т. д,
М Але... але нехай американ-

І 2. .
<

. -

ся
Ч. 55.РІК IX. СУБОТА, 29. ГРУДНЯ, 1917. 8АТПВПАУ, ПЕСЕМВЕК 29іЬ 1917. Мо. 55. УОЬ. IX.ШММ1РЕО, МАМ.
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і Число 55 _________
В:__■■ ~
| СЬКОЇ соціялдемократ

ітов.?
Се становище дас* 

зувати. Вони продовИ 
перед 1907 р., політ* 

супроти польське 
тику, що йшла проти І 
бітничого руху. Коли! 
ти ся самостійний укШ 
по містах східної Галі 
клопоті. Інтерес сьої 
НИ в першій мірі при! 
та працю. До 1907 р. І 
за браком український 
польських організація! 
-числитись з українські 
містах і його потреба! 
ти обох сих діячів з Я 
зїздї партії свідомо в Я 
вою партії, а Вітика т 
ські робітники голово» 

Одначе надії всякі 
І ловно Ганкевич) диви!
І бітничий рух по міста!

ний, а в консеквенції сь| 
від участи в українськії 

Е стах, свої сили та. праці 
К ському робітничому р\І 

роботі доводила часТамІ 
сяїдків, в першій мірі о І 
робітничий рух. Так її 
дучи головою українсьм 
рівночасно і головою п 

І мітету у Львові і йому В1 
країнськім робітничім р\ 

же чужим. Для українс 
Ганкевича мусїла видає 
котрих національна сві 
слухаючи його польсьь 
вічах, реферати по по;

зЙЯВ сти

В>

'

Ш•!%
х

ту.

У

Ж .1 .*'

НАРОДСторона 2. Число 55х

тів, бо лише около 300. Сеся жадним іншим.
13. За сею війною чи проти ньої? *-

А і Б. Безусловно за, позаяк она приносить 
нечувані зиски капіталістам і обіцюе угрунтува­
ти їхнє паковане, завдяки незгоді серед робітни­
ків, котрі борять ся між собою і плюгавлять од­
ні других. Робітників мусить ся обманювати 
називанєм війни війною для народної оборони 
з спеціальною цїлию здетронїзованя Вільгель-

них справ, про становище большевицького пра 
вительства супроти української републики, ви­
ділювана українського війська і т. пД,

Чи вістка про участь представителїв України 
в мировій конференції в Бресть Литовську, про­
ти котрої большевицьке правительство зовсім 
не протестувало, також видумка?

Ми дуже сумнїваємо ся, чи редактор “Ран­
ка” моє хоч маленьке понятє про те, хто такі 
большевики і чого они хочуть, бо колиб він 
знав програму большевиків то не плїв би дур­
ниць, що они хотять “убити живу Україну”, а 
знав би, що большевики є за самоозначенєм на­
цій і що репрезентанти большевицького прави- 
тельства на конференції в Бресть Литовську і- 
менно настоюють, щоби те право самоозначеня 
народів було признане і центральними держа­
вами. І колиб на се услівє центральні держави 
згодили ся, то нема сумніву, що й австрійські У- 
країнцї прилучилиб ся до “живої України” за­
вдяки стараням “поганих большевиків”.

Сьвяту простоту люди прощають а недобро­
совісну несьвідомість лають. Що зробити з но­
вим. редактором “Ранка”?...

Хочби ви й радили вилаяти його то ми сьо­
го не зробимо, але порадимо йому, щоби він 
післав Кобзцреви Тарасови бездротну телегра­
му та проси)? його, аби він помолив ся до Все- 
вишного, щоб Всевишній післав новому редак- 
торови “Ранка” буквар політичної азбуки (і 
звичайний укр. буквар для науки укр. мови ему 
здавби ся — прим, скл.) і дав йому сили і відва­
ги на старші літа дечого навчити ся.

“ЕОВОТСНТО КАВОП”
(ТЬе Щогкіпк Реоріе)

ТЬе оШсіаІ ог^ап о£ іЬе ІІкгаіпіап 8осіа1 
1)етосгаііс Рагіу, А££і1іаїе<і тіЬ. іЬе 8. В. 

Рагіу оі Сапа<1а.
РиЬІівЬесі зеті-хтеекіу Ьу

^71іс Ехесиїіуе СоттіМее оГ Ии П. 8. В. Р• 
оі Сапасіа.

РЬопе: 81. Доїш 1465

_ . . використав поль­
ський фаховий секретар залізничників^ аби поел 
ставити централі, що видаване самостійно И А 
країнського органу для заліз го у.

не опла- 
12 р. при­пинено.

Здавало-б..... лся» що Ухвали Фахових конферен­
цій 1 зіздів будуть перестерігати ї викон 
руководячі чинники в галицьких фахових 
ганізаціях. Краєва фахова конференція з 1910 
р. приняла, як зазначували ми, відому україн- 
ську фахову резолюцію, ухвалену на III зїздї V 
країнської соціялдемократії. Коли в 1910 п 
створювано фаховий секретаріат на округ 
Львів — а він мав завдане вести агітаційну ро­
боту в східній Галичині' — українські робітники 
зажадали, аби по думці" ріщеня краєвої фахової 
конференції в Перемишлі з 1910 р. новоімено- 
ваний фаховий секретар володів теж і україн­
ською мовою в слові і письмі. Мимо інтриг 
польського місцевого комітету у Львові, аби не 
допустити до вибору Українця ЛЬВІВСЬКОЮ (льо- 
кальною) фаховою комісією, вона йдучи за рі- 
шенєм фахової краєвої конференції в Переми­
шлі, більшістю голосів заявила ся за одним із 
найліпших знатоків фахового руху в Галичині' 
досвідченим фаховим практиком, українським 
робітником П. Буняком і віднеслась

МГіппіре*, Мавв* 873 Маш 81.
увати

ор-ма.М. РороуісЬ, ЕсШог.
» В. Загально, ми противимо ся імперіялїстич- 
ним війнам, але ми хочемо дозволити собі бу­
ти одурюваними і звати сю війну війною “рево­
люційної оборони” і помагати імперіалістичній 
війні веденій імперіалістичним правительством 
Ґучкова, Мілюкова іКо.

Г. Абсолютно проти всіх імперіалістичних 
війн, проти всіх буржуазних правительств, що 
їх ведуть, а проміж ними і проти нашого тимча­
сового правительства; рішучо проти “револю­
ційної оборони” в Росії.

14. Чи ми є за розбійничими міжнародними 
договорами заключеними проміж царем і Англі­
єю, Францією і т. д., чи проти них? (За задав- 
ленєм Персії, поділом Хін, Туреччини, Ав­
стрії, і т. д.)

А і Б. Абсолютно за. Рівночасно ми не може­
мо думати про оголошене тих договорів, бо ан- 
ґльо-француський імперіалістичний капітал сего 
не бажає, анї не бажають сего їхні, правитель­
ства, а також російський капітал не може наро- 
дови виявити всіх своїх брудних вчинків.

В. Проти, але ми надїємо ся, що Дорадча Ко­
місія при допомозі одночасної “кампанії” серед 
має може “вплинути” на капіталістичне прави­
тельство.

Г. Проти. Наша ціла задача є просто ся: о- 
сьвідомляти маси, що до цілковитої безнадій­
ності! в очікуваню чогонебудь подібного від ка­
піталістичних правительств, і конечности пере­
дана всьої власти пролєтаріятови і найубожшим 
селянам.

му биЬзегірГіоп $2.50.1
“РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял- 
демократич|іа часописи, орган Укр. Соц. 

Дем. Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.

Іюсі
ер1

[ся а 
Укрі 
яльн

1

.ЄНІ
Редактор М. Попович. ■

Річна передплата на “Р.Н.” виносить $2.50.
Рукописий не звертає ся. і ,

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає.
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Адреса до “Р. Н.” така:сої
р: "КОВОТСНУЗ ЕАВОП”

ІНС1 УГіппіред, Мап.Вох 3658, (81. В.)
до краєвого

секретаріату фахового в Кракові (Жулавсько- 
го), як також до центральної фахової комісії у 
Відні (Гуебера) о затвердженнє сього вибору. 
Одначе Буняк належав до опозіційної течії в у 
країнській соціялдемократії і був одним із най 
дїяльнїйших її діячів. Се вистарчило, аби 
пустити до його вибору. І дійсно, дякуючи за 
гально відомим ітригам де-яких членів 
ського місцевого комітету, вибору Буняка не 
затверджено.

Подібний факт мав місце в 1912 р.; отже вже 
росколї української соціялдемократії. Про­

мислові Підкарпатє з його центром в Дрогоби­
чі і Бориславі давно вимагало для зорґанїзова- 
ня йсу-о агітаційної сили. Йа добру

польські соціялдемократи. Вибір се-1 
кретаря фахового на Підкарпатє задумали пе­
ревести вони тихцем, без відомосте і поза пле­
чима обох фракцій української соціялдемокра- 
тіі Одначе перенюхав се один із дїяльнїйших 
приклонників фракції Вітика і помішав рахунки 
польським соціялдемократам. Зажадав іменно, 
аби вибору фахового секретаря доконали де­
легати всіх фахових організацій Підкарпатя. І 
дійсно, гак стало ся,- бо польські соцїялдемокра- 
ти не могли сьому оперти ся. На конференції 
сій вибрано на секретаря Скибінського, одначе, 
не зважаючи на те, що він “інтернаціоналіст” 
(член фракції Вітика), а є тільки Українцем, за­
ходам польських соціялдемократів удало ся, що 
державний фаховий секретар Гуебер в"ибору не

Т
їй:

КОНСКРИПЦІЯ В КАНАДІ 
І АВСТРАЛІЇ.

іесі

п
Бути чи не бути конскрипції (примусовій вій 

ськовій службі) в Канаді" і Австралії — се питане 
рішало ся в обидвох домінїях майже рівночасно.

В Канаді рішено його виборами до домінї- 
яльного парляменту і висловлено ся за конскрип 
цією тим, що вибрано “юнїйне правительство”.

В Австралії рішено його через референдум.
Вислїд референдум виказує значну більшість го 

і лосів так звичайного населеня як і жовнірів про 
ти конскрипції.

В Канаді “во імя” демократії заведено при­
мусову військову службу.

. В Австралії “во імя” демократії її відкинено. І Б. Так, але без означеного часу. А дальше, 
В Канаді становище до конскрипції уважає треба перше порадити ся вчених професорів, бо 

ся за критерію патріотизму. Хто є за конскрип- вже Бебель вказував на те, що правники є най- 
цією, той дійсний патріот. Хто проти -*■ той! реакційнїйші люди в сьвітї; по друге, позаяк

> | досьвід всіх революцій показує
В Австралії патріотом уважає ся противника справа завсїгдй програє, коли Іїї поручить ся о- 

конскрипЦії, а тих, що за конскрипцією і наса- піці професорів.
джуванєм мілітаризму, приятелями Кайзера^ В. Так, і то як найскорше. Що до часу, то 

Про те, котра з тих двох домінїй поступовій- они вже дискусували на мітінґах “Дорадчої Ко­
ша і демократичнійша, нема що питати. Се дц- місії” 200 разів і дефенїтивмо уложать підчас 
вно відоме. Австралія завсїгдй була в передї зі | своєї 201-ої дискусії завтра.

Г. Так, і то так скоро, як лиш можливо. Що­
би ж они мали успіх і щоби були певно склика­
ні, одно услівє потрібне: збільшаймо число і 
зміцняймо силу Рад. Роб., Салд. і Сел. Послів; 
організуймо і уоружуймо маси. Тільки тим мо- 

іжна забезпечити установчі збори.
9. Чи держава потребує поліції усталеного 

теперішного типу і сталої армії?
А і Б. Абсолютно, бо се є одинока тревала 

гарантія панованя капіталу і в раз'ґЗгонечности, 
В ч. 52 пресвитеріянської релігійно-народної | як вчи^ь досьвід у всіх краях, поворот від ре- 

часописи “Ранок” з 26-го грудня, що виходить публики до- монархії є дуже а дуже улекшений. 
в Вінніпегу, читаємо таку пробну “штуку” ново­
го і недосьвідченого редактора:

“Прийшли дні —
Що геть несе у сине море кров ворожу 
Й кобзар покинув лани-гори 
Та полинув молити ся аж до Ббга. *

не до
Н. Лєнїн.

• ВІЦІ ■ 
І ганїа

поль

ПОЛІТИЧНІ ПАРТІЇ В РОСІЇ.? личщ
(Продовжене) почає:

вил 8. Чи установчі збори мають бути скликані?
А. Не коньше, бо они можуть пошкодити зе­

млевласникам. Припустім, що селяне в уста­
новчих зборах рішилиб відобрати землю від зе­
млевласників, поміщиків?

Г стави
і'ЦІйЖі
йіганії

<* штучк>
взяли ся(Дальше буде/)

вій
-оши

ум В. Левинський
луч1{
п:об КОРОТКА ІСТОРІЯ 

УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛДЕМОКРАТІЇ
Зрадник, прихильник ворога. що народняНОІ

ко:
*рекд

сіб II

АВСТРІЇпр:

(до н росколу в 1911 р.). 

(Продовжене).всіх кольонїй Великої Британії.
Котрій із них належить брати примір із своєї 

сестри, також не є гіитанєм, на котре відповіді! 
треба довго шукати.

А всеж нас в Канаді" впевняють, що ми йдемо

валі Сї слова краєвого фахового секретаря (По­
ляка) відслон’..ли в цілій наготі дуже сумну так­
тику польської соціял-демократії супроти укра­
їнського робітничого руху. Сї слова треба по­
рівняти з цитованими нами словами,Діяманда, 
сказаними на II зїздї української соціялдемокра­
тії в 1906 р. отже сказаними перед публичпим 
форум, сим разом, українським, з яких 'вихо­
дить, “що нема анї одної польської організа­
ції (в східній Галичині), де-б не було Україн­
ців!” Сї слова треба порівняти зі словами по­
сла Латинського в “Катр£”, цитованими вже 
нами, а також зі словами його, сказаними на 
з'їзді польської соціялдемократії в 1911 р.: “Не 
на пів, а на три чверти дороги йдемо до Вас, у- 
краінські товариші, з отвертими раменами і го­
тові кождої хвилі не до угоди, але до співро­
бітництва”. Сї факти достаточні, аби перекона­
ти ся, як то в дїйсности виглядає “щирість” по- 
ступованя польської соціялдемократії супроти 
українських робітників *). ’

А ось ще факти: мізерний український до­
даток до польського “КоЬоІпік \\- £аЬгукасЬ іу- 
Гопіи” дістали українські тютюневі робітники 
мимо волі польського краєвого фахового се­
кретаря. Центральний союз тютюневих робіт­
ників (Патерман), узнавши про значну спіль­
ність українських зорганізованих 
робітників в Галичині, сам створив сей додаток 
і видає його по нині" у Відні. Коли-б схотів був 
засягнути опінїї в сій справі польського фахо­
вого секретаря краєвого, був-би напевно одер­
жав ту саму відповідь, яку той дав союзови ка­
менярів в справі видання української відозви.

З початком 1910 р. українські залізничники 
на Буковині, бачучи, які трудности роблять 
польські фахові секретарі українським робітни­
кам

ствуї
би затвердив. •

Такий самий випадок став ся і з вибором фа­
хового секретаря на Буковині. В 1912 р. фахо­
ва комісія в Чернівцях наслідком резигнації « 
Німця зі становища фахового секретаря вибра­
ла сим разом секретарем Українця Осипа Без- 
палка. Се вистарчило, що вибір його наслідком 
інтриг польських соціялдемократів, сим разом 
ведених на спілку з Вітиком ї тов., не загвердже

від і
не вперед.

СЛо;
< З ГАЗЕТ.ДОБІ

і ТиМ
нощ
ДУЄ; 

і жан В. З одної сторони, оно може бути непотріб- 
1 ним. Але з другої сторони чи така радикальна 
І зміна не Є передчасною? Поза тим ми можемо

но.
нул

І£е"І Наведені факти — не наводимо инших мен­
ше важних, не хочемо згадувати про ті трудно­
сти, які ставлено . в фахових організаціях приІ ш: дискусували се'писане в Дорадчій Комісії.

Д. Абсолютно не потрібно. Негайно і без 
ограничень має бути заведене загальне [узброє-

“Чи прийшов день, щоб і Україна свою волю не народа так, щоби він, міліція і армія становн- 
окропила гровію> Чудно! чудно! Царат упав, а- ли нероздільну цілість. Капіталісти мусять пла- 
ле те, що ялило Україну єще лишилось. Колись тити робітникам за їх час служби при міліції, 
ми думали, що то цар тримає в оковах Україну,. 
але днесь, днесь, коли гасло волї, гасло справед- 
ливости лунає і Внайглухійших дебрах — дн^сь 
русска братія, коли бажає собі рівности-волї, 
власне не може зрозуміти як Україна може на 
такі притенсії осьмілятись. Кождого дня маєм 
сьвіжі вісти, що партія большевицька не хоче 
признати Самостійности Україні" — а ще й про­
тивно — огнем і мечем думає убити Живу Укра­
їну. Та ми сьвято віримо, що наш Кобзар Та­
рас, нині при Всевишного троні", молить ся о Єго 
Милу Україну.

“Тож іми, в сій заокеанській земли, шлім за 
Україну щирі молитви, а Отець наш їх вислухає.

“О Боже! в опіці Твоїй бережи Україну!
Звеличи її в щастю й сьвітлї свободи „ 
й царство Твоє зведи в Україні!”

І звідки то новий, редактор “Ранка” дістає 
щоденно “сьвіжі вісти", про те,
“партія большевицька не
Самостійности Україні", та,
н противно огнем і мечем

стяганю з українських робітників партійного 
податку в користь У. С. Д. П. (до 1907 р. пода-

1
ІІВ М

ток збирано тільки в користь П. П. С. Д), про * 
трудности, роблені при закупні українських кнн 
жок для бібліотек при сих організаціях, про та­
кі факти, що українські афіші, виставлювані в 
льокалях фахових організацій, просто здирано 
польськими свідомими соціялдемократами, — 
всі ті факти вповні" вистарчать, аби пізнатфуть 
національних спорів в галицькім фаховім ро­
бітничім руху та аби пізнати як на дїлї відноси­
лась польська соціялдемократія до національно- 
культурних домагань фахово зорганізованого 
українського робітництва, домагань, що стоя­
ли в повній згоді" з рішенями австрійських фахо­
вих конгресів, з рішеннями міжнароднього соці- 
ялїстичного конгресу в Штутґартї (1909) в спра 
ві взаїмних відносин партії до фахових органі­
зацій, і вкінці з рішеннями міжнароднього Ко- 
пенгаґського соціалістичного конгресу (1911) 
з справі виволїченого Німцями перед форум 
Інтернаціоналу спору про форму фахових орга­
нізацій, котрим то домаганням Українців навіть 
відомий марксїст Отто Бауер не міг відмовити 
повної слушности. (“Вег Кат£”, V7, 4, “Оаіі- 
гфчсЬе Рагіеііа^е”).

Яке-ж становище в тім українсько-польськім 
спорі заняли офіціальні представники україн­

ці

10. Чи держава потребує чиновництва уста­
леного теперішного типу?

А і Б. Безусябвно. Девять десятих з них є си 
нами або Іратами землевласників і капіталістів. 
Они повинні надальше становити упривілєова- 
не, фактично, невідмінне тіло.

В. Трудно ставити таке питане котре вже фа­
ктично ставила Париська Комуна.

Г. Не потребує. Всі" урядники мусять це ли­
ше бути вибирані народом, але народ має ма­
ти право відкликати їх в разі потреби; так само 
кождий посол.' їхня-платня не сьміє перевисша- 
ти платні доброго робітника. Они мають по- 
степенно бути замінювані народньою міліцією і 
її ріжними відділами.

11. Чи офіцири мусять бути вибирані салда-

Ви
вклк 
го І» 
биті

, тютюневихНИв
я.

*ча<г
во
іаті
гти
рм
Я 1 тами? V
на А і Б. Ні, бо се буде зле для землевласників 

і капіталістів Єсли жовнїри це можуть бути і- 
накше вдоволені, то ми мусимо обіцяти їм ту 
реформу а відтак відобрати її у них.

В. Так.
Г. Не лише вибирані, але кождий поступок 

кождого офіцира і генерала мусить бути кон­
трольований спеціяльними салдатськими комі­
тетами.

12. Чи довільні усуваня жовнірами їхніх на­
чальників є пожадане?

А і Б. Се є велике лихо. Ґучков вже заборо­
нив їх, грозячи ужитєм сили. Мусимо попи- 
рати Ґучкова.

В. Так, але має ся рішити, чи они мають бу­
ти усунені перед чи по засягненю ради в До­
радчої Комісії. -

Г. Они є під кождим взглядом конечні. Жов 
Чи редактор “Ранка” читав хоч одну заяву | нїри будуть слухати лише тих начальників, ко- 

у • Тррцкого теперішного рос. міністра загранич- і трих они вибрали; они не можуть повинуватн

в їх національно культурних змаганях пе­
ред центральними союзами,' почали видавати 
при “Борбі” свій фаховий орган “Залізничник” 
на власний кошт, в тій цілі, аби згодом пере- 
няла видавництво централя. Видаване україн­
ського фахового органу в Чернівцях видалось 
для краєвого фахового секретаря залізнични­
ків (Поляка) дуже небезпечним, його перене­
сеної до Львова на те тільки, аби йому тут кі­
нець зробити. Орган видавано майже рік. Для 
поширення і агітації за ним не зроблено нічого, 

що він мав, порівняючи, дуже мало абонен-

ійн< ЩО
101 хоче признати 

“ще 
думає

убити живу Україну”? Чи ті вісти дістає п. ре­
дактор виключно для “Ранка”, якоюсь невідо­
мою нікому дорогою? Може тою самою, що й 
про те, що «“Кобзар Тарас покинув лани і гори 
та пішов молити ся при Всевишнього троні”?...

Невже се все брехня, що большевицьке пра­
вительство спеціальною декларацією признало 
независимість України без жадних ограничень 
і застережень, про що недавно доносили теле­
грами і редактор “Ранка” міг про се прочитати 
у всіх анґл. і укр. ' часописах? Чи редактор 
“Ранка” не вірить жадним вістям, крім тих “сві­
жих”, іцо він щоденно дістає?

що
кли
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В!

ПРОСЬБА ПРЕСОВОГО БЮРА 
З УКРАЇНИ,так

ПРЕСОВЕ БЮРО при Українській Центральній 

Раді запрошує всі українські організації і окре­
мі особи надсилати всі книжки, відозви, афіші, 
а також фотографії та ілюстрації і все, що тіль­
ки дотичить українського руху, в 2-ох або 3-ох 
примірниках на таку адресу:

ПКВАШІАК РКЕ88 ВИВЕЛИ 
МГ. ШГо1о<1утугака 57, Кієу, уіа УокоЬата, Лрап-

У'
*) Гіриловлений на горячім учинку, секретар фахо­

вий І аличини Жулавський, не міг заперечити автентично-і-™ юа яв
поправляє, що вже не каже, буцім то в Галичині нема 
ніяких українських робітників, а тільки, що їх майже не-

-5е не пеР*ШК0ДИЛ0 йому в своїм націоналістичнім 
засліпленю в сій же газеті 
демократи 
таі%’\
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НІУЕЗ ОН ОМ іАКіиі
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ДЕЩО ПРО МІСТО
Відбувше ся на днях 

те англійськими війська! 
ринної Горської пристані 
або йоппи в 'Сирії при! 
тисячам Американців т! 
яких вони зазнавали, в Я 
там з корабля на беріг,! 
відтак верхом відбути ноЯ 

, по країні"; що зветь ся 
Земля. Чере^ многі вік! 
чинаючи з хрестових по! 
до Яфи прибували тисячі 
сячі паломників, що ішлі 
Єрусалиму звідати святі І 

Крім богатих подорожі 
кі приїзджають там з усїі 
рін світа Із цікавості! і дл 
бави, до Яфи прибуває р| 
но около?25,000 правдивй 
ломників з полудневих а 
Европи, гцо,би взятп уча 
величавім торжестві Ве 
дня греко-православної 
кви. Вони вибирають ся і 
лий рік в дорогу, а за то1
не миють іся, не чешуть, не 
жуть волрся і бороди, ПОІ 
прийдуть'до Єрусалиму, 
бувши до Яфи, они 
ють ся своїм майже дйкиі 
глядом до орієнтальної і 
сфери сеї країни.

Пристань лежить на отві 
і ВИС

дост^

морі, а тільки пороги 
чі понад воду скали охоп 
ють беріг перед морським 
рями. Турецьке правителі 

на поноїне Зверталсиузаги 
вані зазиви .європейських І 
жав, що бік усунути скали в 
стани і зробити висіданє 
печним. Воно-ж знає, ще | 
щв не богато там висідає.

Як тільфі в пристани 
ся корабель з подорожня 
його сенчас окружають сії 
ські перевізники та вдерш! 
на поклад, предкладають п! 
рожним свої у слуги при ІіеЯ 
зї на беріг. Кождий з ним 
сить на собі велику бляшаїЯ 
віску, на якій випіісане йоЯ 
мя і число людий, яких ВІгЯ 
ратував з води. “Називаю! 
Селім. Я вратував трийі 
пять лудий”. На иншій ні 
сано: “Я правдивий Абд! 
Я врятував пятьдесять пятьі 
дий”. Нема між ними ні °| 
го, що вирітував би менші 
двайцять пяггь душ, судячі 
сля того, що написано на і і 
бличках.

Бували випідки, що човн 
ревізників перевертали ся І 
ред порогів та їх властител 
дучи славними пливакамил 
сно вратували не одно Ж 
Та човна не все перевертав 
припадково. Жителі Кіі
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Се використав 
іїзничників, аби

загалом дивлючи ся на всю його діяльність, по­
годували ся з тою думкою, що місце для них —' 
не в українській соціялдемократії, слабій, по- 
рівняючи, організації, а в польській, — там жеж 
працює найвиднїйший її діяч! Другі, більш на­
ціонально, як клясово освідомлені, приходили 
до инших висновків. Бачучи, як український со- 
ціялдемократ свої сили і працю віддає польсько 
му соціалістичному рухови, приходили до сеї 
думки, що українська соціялдемократія не має 
властиво рації істновання. До польських орга­
нізацій вони не хотіли піти, йшли отже до... у- 
країнських міщанських організацій.

Але й на становищі редактора львівського 
польського соціалістичного дневника 
діяльність Ганкевича — він дуже рідко писав до 
українського партійного тижневника, — но­
сила всі цїхи сеї двоїстости. “Сіоз”, що мав 
значне число передплатників і між українськи­
ми робітниками під редакцією Ганкевича не 
тільки не інформував як слід робітництво про 
українські справи, але дуже часто містив статі 
головного свого редактора, які величезне обу­
рене викликували серед українського свідомо­
го робітництва.

Натурально, що між опозицією в партії й о- 
фіціяльними її представниками, які в спорах між 
обома соціалістичними партіями були завсїгди 
речниками польської соціялдемократії, що для 
останньої було і бажаним і дуже вигідним, — 
мусїло приходити до що раз більш зростаючих 
гострих конфліктів, котрі приняли форму отвер- 
тої боротьби з хвилею появи в 2 ч. “Нашого Го­
лосу” (лютий, 1911 р.) місячника У. С. Д. П. Ро­
сії і У. С. Д. П. Галичини й Буковини статі Юлї- 
яна Бачинського п. з. “Взаїмні відносини соц.- 
демократичних партій, української і польської, 
в східній Галичині”, що теж вийшла окремою 
відбиткою.

По $1.50: С. Керильчук, С. Ле 
сків, К. Дуй і П, Мопис.

По 1 дол.: І. Ремчук, І. Васю- 
та, В. Полївчук, К. Квасниця, І. 
Штокал, й. Флоркевич, В. Кі- 
жан, А. Яхімець, С. Яхімець, М. 
Мельних, В. Черкас, М. Опуль- 
ський С. Смолка, Н. Сугак, М. 
Андрусяк, С. Стягар, Олена Стя 
гар, В. Боднарук, М. Ґазский, 
Ф. Гриньків, К. Гнатишин, А. 
Гнатів, К. Тхір, С. Кирилів, В. 
Руснак, Ф. Терешко і В. Кодо- 
ревко.

По 50 ц.: Н. Снятиньчук, И. 
Сугар, М. Ілиняк, Г. Лесик і М. 
Наконечний.

Крім сих зложили ще:
М. Сіигііа $2.00;
А. Ьєіуо і О.. Гагпиаиііі по 

$1.00;
М. Визек і Каііа і М. 2а- 

Ьгайпіик по^50 ц. ,
Разом зложено на прес.-

$56.70
Всім жертводавцям складаю 

як найсердечнїйшу подяку.

Ф. Глїбм'к
Від редакції: — Честь і сла­

ва товаришам жертводавцям з 
Нордік, Альта., що поспішили 
з так щедрою помічю для “Р. 
Н.” Лиш так дальше, товари­
ші, а “Р. Н.” буде забезпече­
ний а навіть як всі спільно по­
працюємо, ‘ТО буде В"У,.ІиТИ 
дневником і буде находити ся у 
власній хаті.

гької соціялдемократії Микола Ганкевич, Вітик 
їтов.?

Се становище дасть ся коротко схарактери­
зувати. Вони продовжували політику помилок 
з перед 1907 р., політику безоглядної угодливо- 
сти супроти польської соціялдемократії, полї- 

„ тику, що йшла проти інтересів українського ро­
бітничого руху. Коли почав будити ся розвива­
ти ся самостійний український робітничий-рух 
по містах східної Галичини, вони знайшли ся в 
клопоті. Інтерес сього руху вимагав, аби во­
ни в першій мірі присвячували йому свої сили 
та працю. До 1907 р. працювали вони по містах 
за браком українських організацій виключно в 
польських організаціях. Від 1907 р., треба було 
числитись з українським робітничим рухом по 
містах і його потребами. Аби тїснїйше звяза- 
ти обох сих діячів з українським рухом, на III 
зїздї партії свідомо вибрано Ганкевича голо­
вою партії, а Вітика вибрали львівські україн­
ські робітники головою свого місцевого коміте­
ту. Одначе надії всякі завели. Оба вони (го­
ловно Ганкевич) дивили ся на український ро­
бітничий рух по містах, як на рух менше варт- 

^ ний, а в консеквенції сього, хоч і не відтягали ся 
від участи в українськім робітничім руху по мі­
стах, свої сили та працю і далі віддавали поль- 
'ігькому робітничому рухови. Ся двоїстість в їх 
роботі доводила часами до дуже прикрих на­
слідків, в першій мірі обезсилювала український 
робітничий рух. Так пр. Микола Ганкевич бу­
дучи головою української соціялдемократії, був 
рівночасно і головою.польського місцевого ко­
мітету у Львові і йому віддавав свою працю. В у- 
країнськім робітничім руху почував він себе май 
же чужим. Для українських робітників позиція 
Ганкевича мусїла видаватись дивною. Одні, в 
котрих національна свідомість була приспана, 
слухаючи його польські промови на людових 
вічах, реферати по польських організаціях та

НОВИНКИ. ВСІЛЯКІ ПРИЄМНІ ЗАБАВИ 
АЖ ДО РАНА.

(УВАГА: Вступ по 12 годинї в 
ночи заборонений).

З щирим привітом
Драм. Кружок при 

відділі У.С.Д.П. 
в Монтреал.

її
ПОЛЬ-

■ пред
самостійного у. 

їзничників не опла- 
о його в19І2

іанє АЛЇЯНТИ НЕ БАЖАЮТЬ РОЗ 
РИВУЗ РОСІЄЮ.

Лондон, 10. грудня. —т Теле­
грама з Петрограду до агенції 
Райтера доносить,
Джордж Бюкенен, англійський 
амбасадор, в інтервю росій 
ськими журналістами запевняв 
їх про симпатії Англії для росій 
ського народу і рішучо запере 
чив поголоску, будьтоби би Аи 
ґлїя планувала насильну і кар­
ну акцію на випадок, як би Ро 
сія хотіла заключити сепарат­
ний мир.

Амбасадор мав сказати, що 
англійське правительство має 
право жалувати ся на поступо- 
занє, больщевицького правії- 
гельства, яке стало до перего­
ворів з ворогом, однакож не хо 
че силою тягнути союзника До 
спільного дїланя на основі до­
говору.

Він казав, що .Велика Брита­
нія є голова розважати цїли 
війни і можливі услівя сталого 
і тревалого мира, як тільки бу­
де заведене постійне правитель 
ство. Вона хоче стояти при Ро 
сії в сю критичну хвилю.

Петроградський * кореспон­
дент “Таймс”-а доносить, що 
Морис Палєольоґ, француський 
амбасадор в Росії, видав заяву, 
в якій говорить про готовість 
розважити воєнні цїли і миро­
ві услівя з російським прави- 
тельством, скоро воно буде за 
сноване і признане. Ся заява 
має бути подібна до тої, яку 
зложив сер Джордж Бюкенен.

Р- при-т
І фахових конферен- 
ірігати і що сер

виконувати 
ицьких фахових ор- 
і конференція з 1910 

ми, відому україн- 
валену на III зїздї у- 
й- Коли в 1910 
Ьетаріят на

НА СЬВЯТА ПРИХОДІТЬ ВСІ
до

“РАЬАСВ” ТЕАТРУ ,
побачити прекрасні представ- 
леня і полюбувати ся україн­

ською піснею.

Р-
округ 

агітаційну р0- 
країнські робітники 

краєвої фахової 
1910 р. новоімено- 

лодїв теж і україн- 
ЬМІ. Мимо інтриг 
:ту у Львові, аби не
Ця львівською (льо- 
Ь вона йдучи за рі- 
ференції в Переми- 
Іила ся за одним із 
[О руху вДГаличинї, 
Гик°м, українським

іести ЄІ08”

еня

маш.

есдась до кращого 
гакові (Жулавсько- 
р фахової комісії у 
рннє сього вибору, 
озіційної течії в у.
був одним із цай-

П-нї Л. Попович
відома сьпівачка, котру вдало 
ся заангажувати до “Раїасе” те 
атру, буде сьпівати прекрасні 
пісні українські, англійські і 
ін. починаючи від 7-го сїЧіїя. . 

Не оставте сеї рідкої нагоди!

Гарчило, аби не до­
рило, дякуючи за- 
іких членів 
вибору Буняк-а не

поль*

І 1912 р.; отже вже 
^демократії. Про- 
ентром в Дрогоби- 
р для зорґанїзова-; 
На добру штучку 
ркрати. Вибір се­
нате задумали пе- 
Ьмости і поза пле- 
рї соціялдемокра- 

із дїяльнїйших 
І помішав рахунки 

Зажадав іменно, 
Іаря доконали де­
рій Підкарпатя. І 
|кі соціялдемокра- 
I На конференції 
фінського, одначе, 
ІінтернаЦіоналїст” 
Іки українцем, за- 
Іатів удало__ся, що 
Гуебер вибору не

(Докінчене в слід, числі.) о
і "і

Жертви з Елмвуд: . ПОШУКУЮ
товариша йосифа Тустанов- 
ського. Перебував в Транско- 
нї, Ман. Хто знав би його адре 
су або він самий, хай напише 
мені на слідуючу адресу:

■ М. Кикигика

$1.00П. Андрієчко 
І. Куриш 
Н. Каліка

меншої конкуренційної приста­
ни, нераз казали, тцо як в Яфі 
перевізникам за мало, роботи і 
зарібку, то вони навмисне пе­
ревертають свої човни, щоби 
відтаю могли ратува,ти подо 
рожних і заробити за се додат­
ковий гріш. При ратвашо 
звертають звичайно увагу на 
богатших подорожних, від я- 
ких сподіють ся доброї; нагоро­
ди, а бідними побожними па­
ломниками не богато клопо­
чуть ся.

Яфа має бути сею пристанею, 
з якої після біблійних 
ґенд, Свята Родина, втікаючи 
перед Іродом, відплила до Є- 
гипту. Тут також жит-велериб 
мав викинути Иону Сорока на 
сухий пісок після тридневного 
побуту в темнім діолудку сеї ве 
ликої риби. В_ Яфі Наполеон 
ночував одну ніч.

В Яфі проживає около 30,000 
душ населеня, переважно маго­
метан, які перед війною жили з 
того, що заробили від палом­
ників і туристів. Ті Сирійці се 
дуже витревалий, до біди при 
звиЧаєний народ. Буває, що 
цілу годину або й довше Сирі- 
єсь буде стояти на розпаленім 
.піску, виставлений на жар сон­
ця і буде торгувати ся за одно­
го пястра, що представляє вар 
тість тутешнього нікля, як 
не є фалшований. Американ­
ці", що вже жили довший час в 
Палестині", також набирають 
ся тамошніх звичаїв і вміють 
торгувати ся ще завзятїйше, 
чим тубильцї. Головний готель 
перед війною називав ся Новий 
Єрусалим і його властителем 
через двайцять пять років був 
високий, худий, з лицем зелїз- 
ноНсраски Німець Гардег.

Кімнати, коритарі та рестав­
раційна саля готелю були при­
крашені цитатами зі Сьвятого 
Письма, які властитель вибрав 
для душевного добра своїх го- 
стий. “Блажен муж, що не ба 
жає нічого, бо він не розчару- 
єть ся” — виписано на одній 
стіні, а на иншій знов так: “Го­
ре жерунови, бо хто напихає 
черево своє, нема мудрости в 
нїм”. Готелева прислуга скла­
дала ся з карооких сирійських 
хлопців христіян, вихованих в 
мійських школах "в Яфі. Вони 
говорили по англїйськи зовсім 
поправно. Коли бувало амери 
канський турист стане наріка­
ти, що мясо припалене або за 
тверде, як се нераз трафляло 
ся, то сирійський “вейтер” ви­
балушить на нього свої чорні, 
слїзми заповнені очи і жалі­
сним голосом пояснює: “Дуже

мені" прикро, пане. Ах, коби 
ви знали, як ми любимо Госпо­
да.”

Замість чисел,кімнати в готе 
ли Новий Єрусалим носили на­
зви пророків та инших особи- 
стостйй Старого і Нового Заві 
ту. Чужинцеви з Америки ви- : р{ Дубик ~° 
дало ся дивним чути, як нераз 
хлопець-послугач прибігне до 
бюрка управителя і крикне по 
анґлїйсьКи: “Святий Матей хо-

ДЕЩО ПРО МІСТО ЯФУ. 0.50
0.15Відбувше ся на днях здобу­

де англійськими військами ста 
ринної морської гіристанп Яфи 
або Йоппи в Сирії пригадало 
тисячам Американців терпіня, 
]яких вони зазнавали, висівши 
там з корабля на беріг, щоби 
відтак верхом відбути подорож 

V по країні", що зветь ся Свята 
Земля. Через многі віки, по- 

> йинаючи. з хрестових походів, 
до Яфи прибували тисячі й ти 
сйчі паломників, що ішли до 
Єрусалиму звідати святі місця.

Крім богатих подорожних, я 
кі приїзджають там з усіх сто­
рін світа з цїкавости і для за­
бави, до Яфи прибуває рік-річ 
но около 25,000 правдивих па- 
ломників з полудневих сторін 
Європи, іцсгОи взяти участь у 
величавім торжестві Велико- 
дця ^реко-православної цер­
кви. Вони вибирають ся на ці­
лий рік в дорогу, а за той,час 
не миють ся, не чешуть, "Не стри 
жуть волося і бороди, поки не 
прийдуть до Єрусалиму. При­
бувши до Яфи. они дострою- 
Фть ся своїм майже диким ви­
глядом до орієнтальної атмо­
сфери сеї країни.

Пристань лежить на отвертім 
морі, а тільки пороги і висгаю- 
чі понад воду скали охороня­
ють беріг перед морськими бу 
рями. Турецьке правительство 
не звертало уваги на поновлю­
вані зазиви європейських дер­
жав, щоби усунути скали в при 
стани і зробити висїданє без­
печним. Воно-ж знає, ще Тур­
ків не богато там висїда'є.

Як тільки в пристани покаже 
ся корабель з подорожними, 
його сейчас окружають сирій- 
ські перевізники та вдерши ся 
на поклад, предкладають подо- 
рожним свої у слуги при перевр 
зї на беріг. Кождий з них но­
сить на собі велику бляшану ви 
віску, на якій виписане його і- 
мя і число людий, яких він ви­
рятував з води. “Називаю ся 
Селім. Я врадував трийцять 

На иншій напи- 
“Я правдивий Абдчйаг.

0.15'К. Каліка 
І. Вжечевич 
М. Туркевич 

і І. Адамоский

БОЛЬШЕВИКИ ЗАБИРАЮТЬ 
ЗЕЛЇЗНИЦЮ В МАНДЖУРІЇ.
ПекінГ. — Нйспівша тут теле­
грама з Харбіна до заграничних 
посольств доносить, що боль- 
шевицькі війська заняли китай 
ську східну зелїзницю і адміні­
стративний округ в північній 
Манджурії. Генерал Хорват, 
російський командант в Харбі­
ні", який мусів іти на руку боль- 
шевикам в цїли вдержаня по­
рядку, повідомив конзулярних 
урядників, що на будуче йому 
неможливим буде приймати на 
себе відвічальність за хід по­
дій. Заграничні конзулї в Хар 
бінї радять, щоби Хінц'^при по­
мочи держав алїянсу фаб гали 
зелїзницю і зелїзничу полосу.

0.50
0.50
0.05

Вох 58 * "ХУеуїтт, Ваяк.
2.50

ПОШУКУЮ
свого кума Івана Юсненка, з се 
та Заставна, повіту Заставна 
Буковина." Три роки назад пе­
ребував у Монтреал. Хтоб про 
него знав де він знаходить ся 
або він сам, прошу зголоситись

«.»

5.00ІД. Сомотюк, Летбридж
оче віски і соди”, святий Лука 

каже, що нема свічки в його і 
кімнаті"”, Марта і Марія хочуть, 
щоби їм розігріти зелїзка до 
припіканя волося”, “Навуходо- 
носор хоче більше меду”, “Аве- 
салом хоче, щоби йому післа- 
-ти сейчас голяра" а “св. Павло 
скаржить ся, що не може знай­
ти своїх черевиків”.

Місто є довге і вузке і тяг­
не ся в напрямі Єрусалиму. З 
винограду, що росте на сусід­
ніх горбках, виробляють до­
бре- вино, а помаранчі з око­
лиць Яфи належать до найлуч- 
ших в світі". До Єрусалиму з Я 
фи веде зелїзниця, довга око­
ло пядесять чотири милї то­
ді" як звичайна дорога вино­
сить тільки трийцять чотири 
милі. Більшість туристів волїє 
відбути подорож до Єрусали­
му верхом на добрих арабських • 
конях, хоч се й забирає два дні" 
часу. Ночують подорожні в 
місточку Рамляг, про яке зга- 
дуєть ся в римській історії.

Після війни, як знова за- 
чнеть ся подорожов@нє до Па­
лестини, туристи з Америки і 
Европи будуть могли їхати с0& 
бі вигіднії зелїзницею з Каіра 
або Порт Сайд, переїхати Су- 
езький канал коло Ель Канта­
ра і відтак через Газу просто 
до Єрусалиму, не потребуючи 
^аражувати свого житя в зра­
дливий пристани Яфи.

З Вінніпегу — Л. Трегобов 
$1.00, Іван Гранькович 25 ц. і 
Л. Абрамович 25 ц.

Ш
на адресу:

Ілгап МусЬаіІик
Р. О. Ваіігит, 8ак.

о
; І ія і з вибором фа- 

В 1912 р. фахо- 
дком резиґнації 
секретаря вибра- 
їнця Оєипа Без- 
Ь його наслідком 
ратів, сим разом 
Ьв., не затвердже

З ПАРТІЙНОГО РУХУ. гПОШУКУЮ
свого краяна Тодора Баба- 

люка, з села Луки, пов. Заста­
вна, Буковина. Кілька літ то­
му взад перебував в Винні >е- 
ґу. Хтоби знав його адресу, 
хай напише мені на адресу:

Муіго Руїуріик

Белвю, Алта.

Відділ У.С.Д.П. “Вільна Дум­
ка” число 43, відбув свої річні 
збори 16-го грудня.
' Збори створив організатор 
тов. Н. Р. Стефанець, на пред- 
еїдателя зборів вибрано тов. 
М. Костинюка- а секретарював 
тов. Н. Стефанець.

На зазив предеїдателя, сда- 
рий заряд здав справозданє за 
цілий рік своєї дїяльности і п<у 
дякував членам за поперте і дії 
вірє в партійній роботі. Кон- 
трольори здали справозданє, 
що книжки касова і фінансова 
находять ся в добрім гїорядку, 
а стан каси у відділі" представ­
ляє ся за цілий рік як слідує:

Приходу було $81.95; Росхо- 
ду $73.70. Готівки в кіїсї оста- 
є на 1918 рік $8.25.

Відділ має бібліотеку варто- 
сти $10.00 і богато інших річий 
вартости около $35.00.

Через цілий рік вписалось до 
відділу 23 члени. Дійсних чле­
нів в відділі" є 15.

За цілий рік Відділ відбув 14 
звичайних мїтінґів, 4 спеціаль­
ні і два пропагандові; відограв 
одно представлене і устроїв о- 
дну забаву. ^

Відділ передплачує “Роб. На 
Нордік, Алта. Р°Д". “Робітник” і кілька ин- 

I ших часописей.
ЗБІРКА НА ПРЕС-МАШИНУ До Заряду на слідуючий рік 

* ; зістали вибрані отеї товариші:
Тов. Редактор “Робочого Організатор — П. Рошко; секр. 

Нар ода”: фінансовий — Н. Стефанець;
Прошу помістити сю лїсту в °екр. протоколярний — О. Да- 

нашій дорогій часописи. Імена ниш; касієр — Ф. Мокрій; біб- 
жертводавцїв, що зложили на лїотекар М. Андрійчук; кон 
прес-машину для “Робочого трольори — М. Даниш і Д. Мо- 
Народа” є слідуючі:— ШУК- и

ГТо 2 дол.: Ф. Глїбчук, В. Ско- росте соціял-демокра-
миш, І. Кобжинський, Л. Чорно тична паї?т*я1 росте рюбіт- 
рода, С. Верепінький, М. Ко- нича сьвідомість. 
миш і В. Стягар..

В. Стефін $1.70.

1
ЯК В ДЕЯКИХ МІСЦЯХ ВИПА­
ЛО ГОЛОСОВАНЄ ДО УСТА­

НОВЧИХ ЗБОРІВ В РОСІЇ.
Дванайцята армія: Большеви 

ки 20,000, соціялїсти-револю- 
ціонери 12,200, инші партії" 2,- 
300 голосів;

Пята армія: Большевики 145 
000, соціялїсти-ріїволюціонери 
45,000, инші партії 26,000 голо 
сів;

ймо- инших мен-, 
и про ті трудно- 
рганїзаціях5 при 
иків партійного 
Ідо 1907 р. пода- 
V- П. С. Д.), про 
[українських кнн 
нїзаціях, про та- 
I виставлювані в 
Іпросто здирано 
Іемократами,.. — 
Іби пізнати суть 
їм фаховім ро- 
Інд ділі відноси- 
шо національно- 
I організованого 
Ігань, що стоя- 
Ірійських фахо- 
Іроднього соці-) 
її (1909) в спра 
|ахових орґанї- 
іароднього Ко- 
Кнгресу (1911)
| перед форум 
■фахових орґа- 
країнцїв навіть 
■ міг відмовити 
І’, V, 4, “ва1і-

Вох 352 СоЬаІі:, Опі.
Щ

-

ПОШУКУЮ
своїх краяуів Николу Федору 

ка і Грицька Кантимира, з села 
Топорівцїв, пов. Городенка. 
Два роки тому назад перебу­
вали в Салт Сейнт Мері. Прошу 
зголоситись на адресу:

ЛУазуІ МосЬогик 
797 Мадпиз Ауе ХУіппіре^, Май

М

■

Армія в Фінляндії: Больше­
вики 20,800, инші партії 20,000 
голосів;1

Красноярськ:
12,000, соціялїсти-революціоне 
ри 4,900, кадети 2,600 голосів;

Кострома: Большевики ви­
брали 4 послів і соціялїсти-ре- 
волюціонери 4;

Калуга: Большебики твер­
дять, що побідили в окрузі о- 
днакож саме місто, здаєть ся, 
вибрало кадетів.

Повний вислїд голосованя 
ще не звісний.

І

іБольшевики

ПОШУКУЮ
брата Юрка Татарина, ко­

трий 1914 р. перебував в Шіка 
го. Пошукую його в дуже важ 
ній споаві. Хтоби знав його 
адресу або він сам хай зголо- 
сить ся до:

і

щ

•ІоЬп Таїагуп
61 ВагЬег 84. МТіппіре", Мам.

к

ПОШУКУЮ

ПОЗІР! ПОЗІР! свого брата Ілїї Хамеру, з се­
ла Хрещатика, пов. Заставна, 
Буковина. Кілька лїт взад пе­
ребував в Сидні. Хтоби знав 
де він находить ся, хай згодо- 
сить ся на адресу:

"97а8|'1 СЬатега

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”. УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ 
з Монтреал і околиці!

Заходом відділу У.С.Д.П. буде 
відіграна

дня 19 січня 1918 р. о год. 8 веч. 
в РВШСЕ АВТНЦВ НАЬЬ

(29 Ргіпее Агіїтг 84. Е.) 
велика мельодрама написана 

Іваном Бодругом, п. з.

іЬКОтПОЛЬСЬКІМ

іникА україн- иять лудий”.
сано:
Я врятував пятьдесять пять лю­
дий”. Нема між ними ні одно­
го, що виратував би менше як 
двайцять пять душ, судячи пі­
сля того, що написано на їх та-

СоЬаІ4, Оп4.Вох 352 4і БЮРА
ПЕРШОРЯДНА УКРАЇНСЬКА 

ГОЛЯРНЯ.“УБІЙНИКИ"| Центральній
Ьїзації і окре- 
дозви, афіші, 
все, що тіль- 

Ь-ох або 3-ох

містить ся в Онтеріо Готель, 
858 Мейн Ст. Родимці! Вам мі

бличках.
Бували випадки, що човна пе 

ревізників перевертали ся се­
ред порогів та їх властителі бу 
дучи славними пливаками, дій 
сно вратували не одно житє. 
Та човна не все перевертали ся 
припадково. Жителі Кіяфи,

Висше згадана мельодрама бу­
де відіграна перший раз в Мон- 
треалї. Тому запрошуємо всіх 
прийти побачити трагічний 

образ з селянського житя.
Ціни місць: 50,35 1 25 цт. 

ПО ПРЕДСТАВЛЕНІ) БАЛЬ І

сце у нас підстригчись і оголи­
тись! Будьте певні, що вдово 
лимо вас у всім. Ціни умірко- 
вані. > й

Фред Ткачук, властитель.АП П. Рошко.
фата, Іарап. .л -
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4;ожожож»ж«жежі ж іж і жожежеж» 
У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ

вдавайте ся до адвокатів

ВПІТШіВ & ООВ8ЕУ

СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА ЗАХОДТТЬ ДО МЕНЕ! 
РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!

..Ж-- й *
щ

ТЬе К. ЗТеішап Нагд\уаге 
апсі Ригпііиге Со.

і
Оправляю фотографії по най 

цінах: малі по 15ц., ГОСТИННИЦЯнизших
більші по 25ц., а ще більйіі по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО 1

:Ваггаїегя, воіісіїогв, Іїоіагіев,
Е4с.М. ГаврисишинаПОШУКУЮІ іОни перепроваджують судо­

ві і кримінальні справи. Гово­
рять по українськи. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

▲УЕІПЛВ ВЬОСК 
265 Рогиее

(4 поверх), Шппірев, Мап.

Телефон: Маіп 5676.
♦Ж*ж«жожежежожіж і жожожоже*

В моїх знакомих Палі Тихолїз, 
Гр. Міхальчука і Федора Вовча- 
ра, котрі перебувають в Вин- 
нїпегу. Хтоби знав їх адреси, 
або вони сами, прошу зголоси­
тись до:

Маємо на складі великий запас ріжно- 
го рода меблів, забавок, начиня і дру­
гих хатних річнй на надходячі сьвята 
по уміркованих цінах. '

Заки кнпуте щобудь, зайдіть перше 
до нас І огляньте наші річи.

Ми е одинокі агенти для Уісіог грамофонів і ре­
кордів. В нас дістанете рекорди в Вашій рідній 
мові.

містить ся при 

267 СЕЛЮРК ЕВНЮ

ВІННІПЕГ.

25ц.
Рівно» можна набути в мене 

образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

Іж )
Кожний, хто хоче з’їсти смачну їду 

на старокраевий спосіб,— хай заго­
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповнї вдоволений і своїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Ну і

не б
ЮСІ) МагііЦ 2ЬагазсЬцк 

17 8саг£ Аує. 
ВВАКТЕОШ), ООТ.

З роботи будете Вдоволені. 

ІВАН СТАРЖЕК 

280 ВпЯегіп Аує.

*
і ері

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напитки, овочі і всїлякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і тю­
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщеня_ (нічлїги) 
по можливо уміркованих цїнах.

СЯ І
Ук| Ми рівнож рентуемо велику чисту галю на 

мітінґи, весїля і забави.
Заходїть до нас.

ПОШУКУЮЯЛЬІ
татопрва, мак.тов. Андрія Легкуна, похо­

дить з села Видинїв, повіт Сня- 
Має тепер перебувати

Цеі V

НАЙБІЛЬШИЙ ШКЛЯРЛЯЛОй

К. Зіеішап Со.
НАЦОУУАКЕ & РІЛШІТІІКЕ

541 Зеікігк Аує.

ОВ' тин.
десь у Елкан, Альберта. Хтоби 
про него знав або він сам, гіро-

понизшу

іа З»*Г.Г~ТЛ#- ПАМЯТАЙТЕ НА АДРЕСУ: 
267 8ЕГ.КІВК АУЕ.

1УШКІРЕО, МАК.

Телефон: 84. ТоЬп 108.

ХОРІ грив 
ТІЇ В1

шу зголоситись на
МІТі, котрі страдають від зара­

зливих хоріб і думають їхати 
домів до своїх родин повинні 
звернути ся о поміч до звісно­
го, спеціялїста Дра Туни, кот­
рий приготовив спеціальні сре- 
дства проти тих хофіб.

Сї средства можете дістати 
тільки в х

Пг. М. Н. ТНЦКА 
427 84. Ьамггепсе Мопігеаі, <2пе.

№мою адресу.і
М. Могшуіик

231 Затез 84. N. Натіїіоп, Опі.
СО!

р:
їнсьМ' ТеІерЬопев: 84. <ТоЬл 1041; 84. «Гоїш 1060.

ПОШУКУЮ ГЬІ ЛІЙ5Первих сестер Виронї Бачин- 
ської і Гелени Бачинської. По­
ходять з села Торговиця Піль-

іи
веі РУСЬКА-ПОЛЬСКА-НЇМЕЦЬКАІ 1>ЄС1 АПТИКА.на, пов. Городенка.

Хто^и знав їх адресу або во­
ни самц прошу написати на а- 
дресу:

П ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 
на робітничу, соціялїстичну тижневу часописи

11Ми є найстарші і найдосьвід- 
ченнїйші аптикарі в місті Він­
ніпегу. Маємо найлучших лі­
карів. Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам виразьно, 
шо Вам бракує і як довго Ви 
хорі. Не робить ріжницї рід 
слабости або віддали. Ми да­
мо Вам відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лїкарства. Наші ціни е 
дуже низькі.

Хто хоче близших інформацій, 
нехай залучить 3-центову мар- 
чу на відповідь.

Адреса:
ЕІІСЕГО АУЕ. ПЕНС ВТОНЕ 

92 ЕисМ 84. УГіппіпее, Мап

Г
рвж “РОБІТНИЧЕ СЛОВО”І вш ВасЬупзкі

УМоп<1, Оп4.Уісіогіа Міпе Виробляю ріжного рода ра­
ми. Робота першої кляси. По­
більшуване фотографій є моє- 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую. <

Замовлена з провінції залаго ^ 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Цїни умірковані

Н. КОНК.
563 Зеікігк Аує УГшпірек, Мап. І

Й5
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“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 

В ТРАНСКОНЇ, МАН.

гані “Робітниче Слово” є видаване робітниками в цї- 
ли ширена просьвіти і соціалістичної науки.

Передплата виносить:
В Канадї на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани­

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Цїна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви­

силаємо даром.

ЛИЧІ
Ві ПОШУКУЮ

свого батька Пилипа Кухту, з 
села Глушків, пов. Городенка, 
Галичина. Має перебувати в 
Саскатунї. Хтоби знав 
адресу, прошу зголосити ся до 
мене:

>:чає»!
вили! дає своїм членам на випадок хороби 

запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 

12 тижнів вже після З місяців 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської приналежности.

ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

і > ■
стаї
.ційЖ 
ґанїа 
вій сн 
шиіі

його гих

8 “КОВІТМТСНЕ ЯЬОУО”

8«Гоїш КисЬіа 
Уісіогіа Міпе

Маємо тепер сьвіжі старо- 
краєві пявки, за котрі гаранту­
ємо.

Тогопіо, Оп4., Сапаіа.Вох 64Умон;
луч&і
ЩОб:!

ВІМопсі, Огі.
,

і . 1ПРАВДИВА НОВІСТЬ!■НО

п ПОТРЕБА УКРАЇНСЬКИХ МУЩИН І ЖЕНЩИН ИСЬМІЙТЕ СЯ!ко: ВЖЕ ВИЙШОВ З ДРУКУ 
І ПРОДАСТЬ СЯ 

дуже гарно ілюстрований

Інформації і статути можна дістати 
в льокали “Читальні ім. Т.Шевченка”, 
де У.Н.К.Х. відбуває свої міітнґи ко- 
ждого четверга вечером, або в секре­
таря:

рекі
Сіб Й

ГфИГ| Щоб ся добре забавити і насьміяти 
ся до розпуку, потреба Вам конечно 
прочитати Газету „Сьміх”. Єсть она най- 
цїкавійша і найсьмішнїйша поміж всїми 
сьмішними сьмішками. Ви богато чита- , 
лй і видїли але такої сьмішної і інтере- /і 
сної газети з множеством сьмішних І ІН- Ц\ 
тересних ілюстрацій Ви ще не бачили ^ 
нїколи. Пишіть сейчас, читайте а будете ^ 
пукали зі сьміху. Оказові числа „Сьмі- 
ху” пішлемо кождому даром, пишіть на адресу:

вшсн рцвьізнша со.,

До науки голярського ремесла. Сотки канадийських голярів 
мусять опустити свої місця, позамикати свої голярнї аби вступи­
ти до армії, позаяк підлягають конскрипції. Тепер є найліпша 
спосібність для вас навчити ся доброго фаху і дістати ся до до­
бре платного занятя. Будемо вам платити добру платцю підчас 
науки а по скінченю курсу вистараємо ся для вас о позицію пер­
шої кляси з платнею від $18.00 до $25.00 тижнево. Або, коли схо­
чете, можемо вам створити вашу власну голярню. Будете нам 
сплачувати місячно. Наука вимагає лиш 8 тижнів часу. Сотки 
українських хлопців навчили ся голярського ремесла в нашій 
школі і тепер подирають високу платню, або провадять власний 
інтерес. Заощадіть на колїєвім білеті, записуючи ся до нашої 
найблизшої школи. Напишіть, або зголосїть ся особисто по наш 
безплатний катальоґ.

ФІЛІЇ в: Ріджайна, Мус-Джяв і Саскатун.
Учимо також телеграфована, оперованя кінематографів і 

женського фризієрства в нашій промисловій школі під числом

Л

КАЛЕНДАР 
“НОВИЙ СЬВІТ”

) ГАЇИ. СЬегечуко

Вох 208, Тгапзсопа, Мап.

ниі
іКОВ

вал: і
чНА РІК 1918.

битг І 
від ,

’1 І / 
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МОНТРЕАЛ

Д. С. ШКОЛЬНИКІВ П. М.

Український Хироподист

спеціялїст з 12 лїтною пра 
ктикою лічить всякі неду­
ги які би вони старі не бу­
ли. Лічить найновійшими 

ііе і найпевнїйшими лїкарст- 
і вами.

Години урядові від 9 ра- 
і но до 9 вечером.
§ Поважані Родимцї!

З Не забувайте, що всякі 
5 лїкарства висилаю відво- 
I ротною почтою, коли тіль
1 ки подасьте, на що Ви хо- 
$ руете. А Ви те дістанете
2 за невеликі гроші.
| В. 8. ВСНОЬШКОГР Р. М. 

І 162 Оасііепх 84.,

АІ, / $./ Іне
4, У 8 к7-

ІСЯО! VКЕТІ ТОВК, N. Т.205 ЕА8Т 14№ 8ТКЕЕТ, !
до НЕМРНІЬ’8 ВАВВЕК СОЬЬЕОЕЗ

"Щіппіре^, Мап.
\*.'І■ Ти ї'

140 РасШс Аує.,

&уно
РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИК
дує.
жаі

танул: і і-“РОБІТНИК”, й
К Днемтелефон:
М ааггу 3146

І Теплий Одяг
П ДОБРИЙ І НАЙДЕШЕВШИЙ

ісе
Вечером телефон: 

81. ^Ьп 1801
ми

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:

1На рік ..................-............ ............................................
На пів року ...................................................................
На 3 місяцї.................................................................. .

• Засилайте передплату на таку адресу:

$4.00нів
2.75Но, такого календаря як сей в укра­

їнській мові не було ще нїколи. Ста­
рих оклепаннх імен святих робітники 
вже досить начитали ся з року на рік 
вкождім календаря. “Новий Сьвіт” 
натомість подає щось нового, небува­
лого, а заразом щось пожиточного 1 
наукового.

Календаріюм “Нового Сьвота” е но­
ве, инше як минувшого року, зладже­
не з найважнїйших дат в історії боро­
тьби народних мас з ворогами посту­
пу і волї.

“Новий Сьвіт” містить “Інквізіційні 
суди” і палене єретиків живцем на о- 
гни з правдивими численними ілюстра 
ціями, “Історію Соціалізму” від часів 
перед Христових з ілюстраціями сла­
вних людий, містить про робітничі 
справи, історію поневолених європей­
ських народів, історію війни, про події 
в Росії і на Україні, про ангелів і свя­
тих, розвідки, нові піснї і много ин- 
ших дуже гарних річий до читаня, — 
а все те дуже гарно ілюстроване обра 
зками з середновічннх часів і тепері­
шнім гірких часів робітничої кляси і 
великої сьвітової війни. З “Нового 
Сьвіта” бе дійсне чисте жерело знаня 
і осьвіти. Тому, робітники, відділи, то­
вариства і союзи, що бажають залізна 
ти ся з новими поступами науки, а не 
з перемеленими байками і обіцянками, 
нехай!, замовляють собі сейчас СЛАВ­
НИЙ КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ”.

Цїна без почтової пересилки: один 
35цт„ 10 за $3.00, 25 за $6.75, 50 за 
$12Л0.

На кождих два календарі треба до­
лучити 5цт. на почтову пересилку.

ЗАМОВЛЕНЯ БЕЗ ГРОШИЯ 
НЕ ВАЖНІ. ,

1.50
на

“В О В І Т N 7 К”
ПРОДАЮ РІЖНОГО РОДА:рдо

Сіеуеіапії, ОЬіо.2335 V. 114Ь 84. від $1.50 до 15.00 
" 0.75 ” 1.85
” 2.00 ” 5.50
" 0.25 ” 1.75

. ” 0.50 ” 2.50
” 0.35 ” 1.75

Светри ..
Овералсн
Вовняні петіковтн...............
Паски до сподень.................
Шалї для мущин і женщин 
Чюки (капузи)......................

ДНЕМ ПРОШУ ПИТАТИ ЗА МНОЮ ТЕЛЄФО 
НОМ, А ВЕЧЕРОМ ЗАХОДЇТЬ ДО МОЄЇ КІМНАТИ, 
АБО ТЕЛЄФОНУИТЕ.

1
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Альбум. історії сьвітової війни, в фотографічних ко­
льорових образках.

Сей прекрасний альбум, в формі великої книги 11x16 цалїв, зай­
має кількадесять сторін друку на краснім папери, містить в собі множе- 
ство найновійших фотографій зі всіх фронтів теперішної великої сьвіто­
вої війни. Є він милою памяткою в кождім домі. Неодин в нїм знайде фо­
тографію своїх родинних сторін, свою хату, село та місточко. Неодин 
розпізнає між жовнірами свого брата, приятеля та знайомого. В альбумі 
знайдете всьо, що Вас інтересує, В ПРЕКРАСНИХ КОЛЬОРОВИХ ОБРА­
ЗАХ. Сей прекрасний альбум, кождий повинен собі його спровадити! Цї­
на альбума з пересилкою 25 цнт., 2 за 45 цнт. Наклад не великий. Проте 
спішіть ся з замовленими, щоб опісля -не було запізно.

Замовлена і належитість просить ся слати моні-ордером або марка­
ми на адресу:

кли
- * і-

Була і буде і
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1865 р.
Я. Г. КІММЕЛЬ, краевай нотар.

Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутаині. Виро­
бляємо позички. Асекуруемо від огйю. Продаємо шіфкарті до Европи 
і назад. Пересилаємо гроші до всїх частий сьвіта. Купуеко, продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колектуемо довга через <УД- 

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові Адресуйте:

з а. КММЕЬ &Со 834 Маіп 81. цпннірео.мая
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Як виглядає дотепер голосова
X

Лиш згода та єдність між членам
^ ■

і
. П. в*. 4,-В

ІЧ\
З’їзд західних відділів ухвалив перенести ,,Робочий 

Народ*‘ на Захід і зажадав, щоб пождий відділ нашої 
партії зложив по $5 на закупно книжок виданих ,.Р. Н.”, 
а також щоб кождий член конче був передплатником 
партийного орґану та щоб зібрав $2 правового фонду, 
абе передплати, або сам зложив ті гроші.

Даючи під референдум членьства, де має бути ,,Р. 
Н.“, Екзекутива мусїла поставити в него усї точки, що 
до гроший, які ухвалила конвенція західних віддїлів. А 
то тому, що 1) без гроший не годні ми нї видавати ,,Р. 
Н.“ у Винніпеґу 2) анї розпочати його видавництва на 
Заході. З) члени жадають, щоб ,,Роб. Яар.‘* вибрав ся з 
друкарні,.Ранка’’; без гроший теж і сего не годні ми те­
пер зробити і т. д. Взагалі треба гроший деб партийний 
орґан не був.

Знов як той відділ може голосувати, коли він не 
дбає про свій орґан? Або як член має голосувати над 
добром ,,Р. Н.“, коли він не є передплатником, коли йо­
му тяжко зібрати, чи самому дати $2 пресового фонду?

Ставлючи до віддїлів і поодиноких членів жадане 
показати свою щирість до партийного орґану Езекутива 
тут не поступала ,,по деспотичному”, але так як конеч 
ні обставини вимагають,як того хтїла ЗахіднаКонвенція 
і як розум каже, що без грошей не бути „Р. Н.” нї у 
Винніпеґу, а нї в Колман.

Тепер перед нами лежить ви слід голосованя. Див- 
лючись на сей вислїд жаль пориває! На цілу партію ли­
ше 60 членів (не рахуючи манїтобських товаришів) і 
лише з 4 віддїлів зробили так як вимагав референдум, 
А решта відділів і членів того не виповнили, хоч декот­
рі і гроші прислали, хоч і голоси свої подали, але в та­
кий спосіб, що не годні їх приймити за добрі голоси.

Тому екзекутива постановила надрукувати усю ко­
респонденцію,яку отримала в справі сего референдума, 
аби членьство побачило дїйснйй стан речі, а також свої 
помилки, і хто помилив ся,аби їх поеьпішив направити.

А для сего Екзекутива відложила закінчене рефе­
рендуми на день 1-го серпня с. р.

Усю кореспонденцію що маємо в справі референду­
ми ділимо па три частини; 1) добре виповнені бальо- 

ти, 2) зле виповнені бальоти, 3) листи від тих віддїлів, 
що не виповїшлй бальотів.

Се Веляндоький відділ повинен як найекорше ви­
повнити, аби його голоси не пропали.

всі мусимо виповнити свій обовяаок І
Відділ вВідділ в Отава, Онт.Відділ ч. 5. 5аик 51. Магіє, Опі. ,орогий товари ту! 

джуюча Референду 
ітайдого орґану ,,Р 
щоби ,,Р. Н.“

іу В неділю 11-го червня відбуло ся в нас місячної 
справоздане урядників. По справозданю обговорено 
справу нашого партийного орґану „Р. Я.”. До довшій! 
диску дії ухвалено: Наш відділ У. С. Д. Я. в Отаві я «і 
перше так і тепер є проти перенесена ,,Р. Н.” 
а за тим, щоби ,,Р. Я.”

На.книжки дає $5. Голосують 8 членів. Новий пере­
дплатник 1; 6 старі перед платники.Усї дають по $2 пре­
сового фонду $16.Лише один що неграмотний не платить 
„Р.Н.” Голосують усї 8 за Винніпеґ; т. 1В повинен да­
ти передплату і постаратись вивчитись читати. Відділ ч. 
б, аби не пропав їх 1. голос, мусить прицільну вати, аби 
той товариш запренумерував ,,Р. Я.” Разом $22.

Відділ ч.І8 „Зоря" Мус-Джов.Саск.
На книжки дає $5. Членів 13. Нових передплатни­

ків 10 — $10. решта старі. Голосують тільки б, котрі 
дали по $2 фонду, голоси на Колман. На фонд зложено 
$13, 25ц. Добрих голосів тільки б.

Щоб решта голосів не пропали, т. т. К. ШелеґіЙ, І. 
Гладїй, П. Ґреґор повинні додати до пресового фонду 
по $1.; Т. В. Москаль повинен додати до фонду $1,7бц.; 
т.т. Н. Мандрик, М. Кирилюк, Й.КапусьцїнськиЙ та Ю. 
Ґерелевич повинні дати по $2 пресового фонду.Разом $28.

Відділ ч. 19 „Правда* Реджайна, Саск,
На книжки $5 недае, і тим голоси того відділу не 

можуть бути раховані. Членів 14, голосують на Колман. 
Передплати $б; нових передплатників б, старих 9. На 
пресовий фонд не дають нічого. Разом $14.

Щоб голоси з Ріджайни не пропали відділ ч. 19 пови­
нен дати $б на книжки і усї члени по $2 пресового фон 
ду, а тоді їхні голоси не пропадуть.

осі]

оста
в своїм домі, а не

ся
Укі

на Захі > редактора, котри 
• і»Р* Н.“ без жадні 
З робом ,,Р. Н.“

ЯЛЬ!
лишив ся в Винніпеґу, бо 

там на Заході для него не місце і не центре. Та го 
вати піоля бальогу ми не голосуєм з тої причини, в 
богато вимагає. Після нашої думки 
член має мати право голосу над своїм 
ном, чи він зібрав передплату, чи нї.

Ми розуміємо, що кождого члена е сьвятим об<щл 
і повинністю бути передплатником ,,Р. Н.” 

рати фонди для него як тілько можливо. Наш віддїі 
дать ся на закупно книжок виданя „Р. Н.“ за $5, яі 
кож усї тов. заявили, гіц> в короткім часі кождий ’прея 
меру є „Р. Н,“. Наш відділ як перше старав ся при вся 
кій нагоді збирати фонди і був готов на кождий иоклиі 
прийти з помочею „Р. Н.“, так і тепер буде старатис 
нести йому поміч як тілько буде можливо. Бо

ЛЯЛі
ов< щяьше наш відділ у і 

|умератором ,,Р. Н.“ і 
|ату. Також відділ у 
Іи. Що до примусовог 
|*шостаю голосів, пов 
Р^.хотяй декотрі уже 
■ригають ся, щоб* 

Шбіб до відділів, бо 
ЕЦробітнича часопис 
ізтих амбіциях, то ми і 
двоїть ся таким робом 
що лиш той має цраї 
вду і рі’Іну принумер 
но, бо неоден з товарі

іа ТО КОЖДИЙ ДЇЙІНЕ
партийним орґриі

тії
сої

комр:
інс:

;{ і

і

І ПРО
се е на

шим сьвятим обовязком підперати наш партійний орґан
і піднести його на сильні, і трівки підвалини. А бальо#шими часами і старав 

тому відкинули, бо усї члени нашого відділу заяви»806 Тов не всилї дати 
ли, що не можливо так членів алярмув^ти, не можлив(*ьміе Р*шати над доброї 
також щоби кождий член міг зібрати $2. передплати аб<М^ий самвми робітника 
пресового фонду на „Р.Н.” а коли сего не вроби 
то щоби дав своїх. Можливо і се, але не так нагло іі 
в такім короткім часі, понеже богато тов. котрі еще б 
роботи.

ганїа ми
ли

| чаєм 
I вил» 
І став* 

ЦІЙІ 

" ганїі 
І війеі 
І ших 
І умої
їлу1
І шоб

За добро ]

ка Екзекутиви,
Листи від відділів, що не впевнили оронтояськйй відділ го 

іиняіпеґу, а головно, п] 
листа отавсь*>есвитерщнів. І ми за ти 

ких товаришів видко їхню щирість і прихильність д§ти гроші $а встановлене 
,,Р. Н.“ і Партії. Вони голосують, щоб „Р.Н.” дв 
шавсь у Винніпеґу,а виповнити бальоту відмовляють* 
і тим їхні голоси пропадають, бо навіть не дають зЛ 

їх є в Оттаві. Знов вони кажуть, що ЕкзекуЯ 
поставила великі вимоги. А чи чули ви товариші,
Мільвоках члени соціялдемократичної партії дають йЛрмугь сясотки таких щ 
місяця по $5 на пресовий фонд?! Але за то у МільвокаЖ не по 10« 4 по 100 та 200 
соціядїсти горою! Ви хочете щоб ,,Р. Н.

Н. Боцян секр.6

і Замітка Екзекутиви: з
і

>ший! А товариші р; 
облять. Кола хтїли

новак
коМч Відділ в Тімінс, Онт.

Дня 2 го липня с. р. відбуло ся засїдане Тімінсько- 
го відділу У. С. Д. П На першій точцї взято під розва­
гу референдум голосованя над орґ. ,,Р. Н.‘‘. По довшій 
дискусії вийшло велике непорозуміне і заворушене і не*

їй друкарні, і 
знати | кілько голосів 

Ьго фонду, то даруйте, ■

,е в сІреКО
І СІб>Ьі'прі

.

КІЛЬКИма

»
згода можи товаришами з причини того, що в тутешнім
віддїлї знаходять ся не лише самі Українці, але РосіяНе, . ,
Поляки, Литвини та Ромуни. Отже з причини того вий- Винніпеґу« а не даеге н* голосів, нї грошеі! Як же йомщ]
шло велике непорозуміне між товаришами, і не мож бу- 1снУвати?
ло приступити до голосованя. Отже так як референдум Тепер у Канаді скрізь є робота і те чого вимагає б 
поставлений, що лиш ті голоси будуть добрі і припяті, льот кождому легко виповнити. А за тих членів, що і 
котрі зложуть передплату нт ,,Р. Н.*‘ або $2 фонду. З годн*’ може заплатити відділ з своєї каси. Тепер, по оі 
сего й вийшло непорозуміне. Сказано, що Екзекутива Р03ЯСВеНЮ> Екзекутива вірить, що отавські товариші і 
не мала встановляти такої постанови, тому, що є богато дадУть своїм голосам пропасти, а до 1-го серпня виоо 
таких членів, що не можуть читати ,,Р. Н.“, а мають нять бальот‘ 
право голосувати. Отже відділ проти вить ся тому, що 
котрий член зможе зібрати з посторонних передплату 
на ,,Р. Н/*, то не потребує давати на фонд своїх 2 дола­
ри, Такий встановок є щютивний, тому що члени, котрі
належуть до У. С. Д. П. повиння старати ся після своїх мітінґ, на якім взяв під дискусію референдум і бал 
сил збирати нових передплатників і давати на фонди, виданий Е. К. в справі переносу ,,Р. Н. 
що значать, що „Роб. НарЛ* повинні ми підпирати з у- Колман. 
сїх сил. Отже по довгій дискусії товариші вхвалили що 
наш відділ голосує одноголосно, щоби „Р. Н,“ остав ся 
надалі в Винніпеґу, бо то е найвідповіднїще місце. Дру­
ге, наколи би хотіли перетягнути на Захіу, то є дуже 
великий кошт. Так само відділ вхвалив, щоби йупити 
за $5 книжок з ,,Р. Н.” і старае ся як найбільше зібрати 
нових передплатників і фондів.

ков Добрі бальоти. вом що да|и, але і тепер 
іть 2 дол. Навчімось 
ть Не за юдьмо анархії, 
„Р.*Н. “,

лишавсь;вали
ству
бить

вж<

Відділ „Воля" Ферні, Б. К.
На книжки дає $5. Голосують 14 членів; 5 складають 

передплату на ,,Р. Н.”. решта старі передплатники; усї 
дають по $2 пресового фонду. Разом $38. За Винніпеґ 1 
голос, за Колмен 13. *

¥
слові

і зможемо його 
Ц° торонтонські товарна 
серпня, р $24.50. пере, 

!лом пізнїіце, хай відділ 
шів, котрі то дали, або і 
а себе дата.

дозі
Ти

Відділ ч. 41 Летбридж, Алта.НОІ
Відділ з Гамільтон, Онт. Відділ в Монт

'НтреальсьКий відділ віди

д:
На книжки дає $5. Голосують б членів. $4 нової пе­

редплати, а двох старі передплатники ; усї складають 
по $2 пресового фонду. Усї голосують за Колман. "^Ра­
зом грошей $21.

Відділ ч. 43 „Вільна Думка” 
Белвю, Альта.

жаі
[ се е

“V

Дор. Тов.
Наш відд. в Гамілтонї відбув свій адмінїстрацийн (ладе коли є книжки, 

^членів були лиш на мітін 
роть бути всї предплатна 
иоть скласти нову перед с 
оту.

«« на захі.■ *іів
■

В сїй справі велись довші дискусії; члени одного! 
сно.ухвалил голосувати всї як од єн над справою 
Нар» ‘ ‘ хто лише є дійсним членом нашої партії.

Тим самим ми відкинули балот і не голосували 
сля него з тої причини; що ви богато жадаєте, а власті 
во не так богато, як мусово.

Відкидаючи бальот члени ухвалилі ви асигнувати^ 
каси відділу $10 то е $5 на прес, фонд „Р. Н.“, а $5 і 
брошурки, які то гроші з сим листом висилаємо. Дал 
ше члени будуть старатись бути передплатникаму „1. 
Н.“ і збирати для него фонди.

На книжки дає $5. Голосують 19 членів; 13 дають
нову передплату і довги, розом $16, 95ц.; Усї по $2 на 
пресовий фонд — $38. Голоси усї 19 за Колмен. 
Разом $59.95ц. >

руть правовий фонд по з 
В вї, своїх грошей не Дадув

зї годять ся, щоб ,,Р, Н.“ 1 
е забаганка Зах. Окр. кЗ 

Секретар 
[об зрозуміли думки монт 
го їхнє піврічне справоздав 
о по сїй заяві:

Р- ї
1

Відділ ч. 9 Колман.І

Дає на книжки $5. Членів голосує 6. б за Колмен, 1 
за Вінніпег. Нової передплати $3 від 3, 2

' і 'іго! Предсїдатель Д. Плйцан 
Секретар Т. Куотринб! передплатни-

■ ків старих; усї 6 складають по $2 пресового фонду. Од­
на членькиня непередплатник, але тому що її чоловік 
пренумеруе ,,Р. Н.“ то годі вимагати в такім випадку і 
від неї передплати. Особливо коли ^відділ назбирав ще 
на $9.50 передплатників більше як 
Разом Колман дає $29 і 50ц.

З■їй*..
Замітка Екзекутиви:і ічні загальні збори 

в МонтрегКоли Тіменський відділ складаеть ся не з самих У- 
країнцїв і ті члени не-Українцї, не вміючи читати 
країнеьки, хочуть брати участь в голосованю над добром 
,,Р. Н.” то Екзекутива від не-Українцїв передплати на 
,,Р. Н.‘‘ не вимагає. Товариші не-Україяцї повинні зло 
жити

ас Отже всї члени були за тим, щоби „Р. ІҐ. “ остав 
ся у Винніцеґу, бо там ему місце далеіо лучгае як в В 
ман і то піХ кождим взглядом, що Е’. Е. самий дуже Л при чини виїзду кількох тої 
бре знає, ми не потребуємо тут надмівювати. |У які були вибрані до уряду

Про фонди ,,Роб. Нар.“ — се рад# будемо збир^орішили скликати загальні 
на скілько нам сил стане і при кождіі нагоді, бо від®®Р- на котрих доповнилось і 
наш по прибутю кількох тов. з Монтреялу сюди — 
но розвиває ся.

'ВО по у-еферендум вимагає.іаті ; -

Зле виповнені бальоти.і

тільки по 2 дол. пресового фонду, або зібрати по 
2 дол. пресового фонду чи передплати з сторонних, або 
відділ може за них скласти ту суму з відділової каси. А- 
ле члени Українці чи грамотні, чи неграмотні без ріжни- 
цї повинні пренумерувати собі „Р.Н.** і скласти на пре­
совий фонд як се зробили по иньгоих відділах.

Коли товариші з Тімінс хочуть щоб ,,Р. Н.“ лишив 
ся у Винніпеґу, то новині до 1-го серпня виповнити 
бальот і враз з грішми прислати на руки Екзекутиви Ті 
5 дол. що Тімінс прислав на книжки зарахуеть ся Йому 
як вимагає референдум. Голоси мають подавати кождий

їй: герулось піврічне воравозданє. 
. Т« Пиндус а секр. тов. І. ЮзєгВідділ ч. 81. Веланд, Онт.

На книжки дає $5. Голосують 21 членів. Нових 
редплатників 11, старих 8,. не-передплатники 2., 
передплати $17. на фонд по $1 шість членів; по $2 чоти- 
рі члена.Усї голосують за Винніпеґ, але тільки 3 голоси 
мож порахувати як добрГ.Пресового фонду $14.Разом $31.

Щоб решта голосів не пропала Велендському віддї- 
лови то треба, аби т.М. Нєдзельский запренумерував со- 
бі ,,Р. Н.”; т. т. Я. Помейчук, І. Романович, С.Татарин,
В. Федюк, П. Шашка повинні дати ще по $1 пресового член сам за себе зокрема, а секретар записувати на ба- 
фонд; А. Самбіроька, М. Федорович, М. Валянский, О. льоті хрестиком, де член воліє аби був „Р. Н.“ чи у Ви-
Пчоль Н.Харик, П.Волсокий.А. Твердохліб, Т. Гра- ніпогу, чи вКолмон.

, жан, . едорович, В. ПристаЙ, Д. Вінтоняк повинні Наша Партія є Партія соціял демократична,
:^0еТ«пе«:ВОГОк*ОНрДУп “ 1 М: Маляский иае =»' анархістична. Члени і відділи мають підлягати партій-

Р У РУ и со і ,, . і додати ще $1 пресового ній карносте. Референдум і установи не вигадала Екзе-
*° Д^‘ _ кути в а, а того жадає Західний Агітаційний Округ, Ми

Іоі пе- уло доповнене уряду, і більп 
тов. Н. Яворского орґанїзато 

І, фін

Яків Спвчув 
секретар.

Ів. Левченко 
предсїдатель.

кл: новоїНШ!
а тов. Н. Мігайчука с 

їли добровільно свій уряд і д 
іря прирекли Словом чести, щ 

Товариші з Гамільтон кажуть' майже те саме що )ао працювати для добра У. і 
два попередні. Обіцють збирати фонд і преднлати. 8а се надгорожено їх оплеска 
тим часом „Р. Н.‘‘ загибає! Кажуть, що Екзекутива а руГОЮ ТОЧКою було шравозда 
дав „не так богато як мусово *. Яї,любі товариші, с<Д | так:Членів у відд,є 84. З 
Екзекутива жадає, а погибаючий ,,Р. Н.“! Ви розуміЩвої міс. вкладки а 34затягну 
що ,,Р. Н.‘‘ краще бути у ВиннШеґу, то ж ви повні 
бальот, а ту $10 зарахуємо $б, ^а книжки, а #5. ро~

ївших членів. Тоді і

• >вин •»
і Замітка Екзекутиви.

іер: Г ;
'УЛІ
■убеі
юр4

ропаґандових віч було7.Крі 
ур. Шевченка,

а не їм
жіть на пресовий фонд кому з 
голоси не пропадуть. Але не відкладайте, бо по И*1 ” 
де вже запізно. Виповніть бальоуі

сьвято Рос^р 
дм, м тінґи відбувають 
акали під числом 473 Оіагке

ся щ
1 ш
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референдум з 12-го мая?%

V
N

. П. врятують „Робочий Народ".членам
> лКолман та Ріджайна склали- враз в збірками на вабавах 

на референдум поверх 260 доларів.
Усі за Колмен.
Східні відділи (хоч тільки два з них виповнили ба- 

льоти) Веланд, Сол Оте. Мері, Тімінс, Монтреал, Отава, 
Гамільтон, Торонто склали лише 92.60ц. доларів.

Уої вони за Ванніпеґ.
Разом щось 342 50 доларів.

Чи вистарчилоб сих гроший?
Лише 340 доларів! Судіть тепер самі чи годна Ек- 

аевутива ва сі гроші влаштувати машинерію у власній 
друкарні, веднати сталого редактора, поплатити деакі 
довги та видавати ,,Р. Н.“ тижнево?

Товариші! Деб ,,Р. Н.“ не бути: чи в Колман, чи у 
Виннїпеґу на його відновлене треба більшого поперта!

Тож виповніть бальоти 1

Повинні виповнити бальоти.
Усі члени тих відділів, що але виповнили бальоти 

повинні в тій же хвилі направити помилку, ак повище 
було сказано.

Усі відділи, що черев авесь непоровуміне не випов­
нили бальоти повинні теж се зробити до 1-го серпна і 
доручити вислїд свого голосованя Евзекутиві, аби дій­
сно над долею „Р. Н.“ рішала ціла Партія а не мень- 
шість в 60 членів!

виложений і ам. кружок який відіграв 4 драм. штук. 
Члени котрі брали активну участь в щирій враци для 
розвою нашого відд. добра У. О. Д. П. були слідуючі: 
тов. Юрій Демедюк і тов. П. Ковалишин, яві вбрану 
точки мат. примушені були виїхати, а повіставшими 
членами суть тов. Т. Райчук, тов. В. Романчук, тов. І. 
Карвацкий і тов. Н. Яворовий, за що відд. складає їм 
щире слово подяки. Приходу було $686.11 а розходу 
$472.62. В касі оставсь $112. 39.

Відд. має передплачені слід час. ,,Р. Н.м, „Гайдама- 
Робітник*', „Вгіеппік Ілкіотгу „Новий Мірь і „Н. 

В.” Інвентар відд. як костюми, бібліотека, образи і ин- 
ші знаряди обчислений на $260. По укінченю відчиту 
піврічного справозданя, почались всякі наради,а головно 
велась довга дискусія над нашщм орґ, „Р.Н.”; ухвалено 
щоб „Р. Н.” позістав ся на далі у Вінніпегу;' всі члени 
прирекли бути передплатниками ,,Р. Н.” і помагати е- 
му як морально, так і матеріально на скілько кождого 
етане сил. На останку полагоджено деякі важні відд. 
справи — відтак закінчено.

Відділ в Торонто, Онт.
ЇІДорогий товаришу! Наш відділ на своїм заеїданю 
Аіджуючи Референдум ухвалений через Е. К. в спра- 
Зфіийного орґану ,,Р. Н.“, ухвалив більшостию го- 
Жщоби ,,Р. Н.“ остав ся на дальше в Виннїпеґу та 
І«в своїм домі, а не в призвитеріян та щоби мав 
Шо редактора, котрий розумівсь, старавби ся дру- 
■И „Р. Н.“ без жадних лайок, а науковий соціалізм, 
■том робом ,,Р. Н.“ поширив ся.
Кльше наш відділ ухвалив, щоби кождий член був 
Нумератором ,,Р. Н.“ та щоб старав ся зберати пе- 
рату. Також відділ ухвалив заслати $5.00 на бро- 
Ш. Що до примусового фонду, то товариші відкину- 
цьшостию голосів, понежи то виглядалоби по дерло 
Іку.хотяй декотрі уже]зложили були фонд по $2.То­
бі дома гають ся, щоби Е. К. не відносив ся в та- 

і$сіб до відділів, бо вели ,Р. Н.‘ буде виходити, 
ІГО робітнича часописи без накидів на одиниці та 
тих амбіциях, то ми віримо сьвято, що ,Р. Н.‘ ско- 
(воіть ся таким робом, А що в Референдумі зазна­
но лиш той має право голосу, котрий зложить 
іду і річну принумерату то се виглядає даруйте, 

Яю, бо неоден з товаришів жертвував і 10 доларів 
Ншими часами і старав ся підтримати ,,Р. Н.“, то 
■ай тов не всилї дати зараз $2, то чи він не може 
Вміє рішати над добром ,,Р.Н.“? ,,Р.Н. “ був завше 
Ввий самими робітниками, тай надалі буде ними 
Вшаний. - ~

іявок!

ава, Онт. [
було ся в нас місячії 
правозданю об говоре! 
.ну „Р. Н.“. По довга 
У. С. Д. П. в Отаві 4 
зесеня ,,Р. Н.” ва ЗахІ 
їя в Винніпеґу, бо де 
і не центро. Та голів 

[ГЄМ з тої причини, щЛ 
мки то кождий ДЇЙоЛ 
. своїм партийним орі 
їй нг;
члена є сьвятим обеда 
атником ,,Р. Н.“ ішЦ 
можливо. Наш віддЛ 
,аня ,,Р. Н.“ за $6, Л 
>ткім часі кождий преві 
герше старав ся при ва 
готов на кождий поклі 
: і тепер буде „ старати] 
|Є можливо. Бо се Є 
іти наш партійний орґаі 
$ки підвалини. А баль] 
и нашого відділу заяв! 
лярмувати, не можлиі 
Ірати $2. передплати аі 
коли сего не в роба! 
Ь, але не так нагло Й 
Ігато'тов. котрі еще 6

у
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За збори
Н. Пиндус Іван Юзеньків
предеїдатель. секретар.

Замітка Екзекутиви.
Насамперед мусимо вступитись ва Західний Окруж­

ний Комітет. Перенесене ,,Р. Н.” до Колман се не є 
„забаганки” західних товаришів. Вони се роблять розу­
міючи, що лишити „Р. Н.” в таких обставинах як його 
покинули відділи у Винніпеґу, то се значить дочека­
тись невдовзі його смерти.

Але товариші з Заходу не конче натискають, аби 
„Р. Н.” був перенесений до них. Вони годять ся лиши­
ти його і у Винніпеґу, лише на тих умовах аби ,,Р. Н. 
поставити у своїй власній друкарні та дістати нового 
сталого редактора та перевести нові вибори Екзекутиви. 
Що до Екзекутиви, се дуже легко зробити, а що до дру­
карні та сталого редактора то на се ТРЕБА ВІДРАЗУ 
ГОТІВКИ.

З піврічного справозданя монтреальского відділу 
видно, що вони щиро відносять ся до „Р. Н.’г і не жи- 
чуть йому загинути. Лиш треба усі враз! Виповнити 
бальбт і орґан вратований] 3 справозданя бачимо,е що

має поверх сто доларів 
готівки. Коли декотрі товариші того відділу не годні 
скласти за себе по $2 на фонд, то відділ може легонько 
зложити з своєї каси, а тоді голоси Монтреальского від­
ділу не пропадуть. Памятайте, товариші, наше гасло; 

Усі вперед, усї враз!”

Екзекутива Невтральна.
Від самого початку Екзекутива тримаеть ся гостро 

невтральности. 1-го серпня усї листи і бальоти Екзеку­
тива віддасть на руки Екзекутивній Раді і що Рада піс­
ля вислїду голосованя постановить, так і має бути. Ек- 
'зекутиві росходить^ся лише одно, аби усї відділи спов­
нили всій обовязок, що до виповненя бальотів, аби 
безпечили ,,Р. Н,” такою кількостею гроша, 
було перенестись до власної друкарні і видавати знов ти­
жнево.

Поклик.>

За добро Партії, Василь Васкан. Сходе і Заходе! у Ваших руках доля і честь партії! 
Станьте ж як один-муж та по товариському, по проле­
тарському, по соціял-демократичному видвигнїть Ваш 
орґан з занепаду, а партію з ганьби! Не лише бальоти 
виповніть, але сипніть щедрими робітничими датками і 
положіть нарешті українську соціялїстичну пресу на 
трівкі підвалини!

ка Екзекутиви,
Іоронтояський відділ голосує, щоб ,,Р. Н. 
Винніпеґу, а головно, щоб вибрав ся з комірного 
.ресвитеріянів. І ми за тим. Але щоб вибратись, тре 
.ти гроші на встановлене своєї власної друкарні. 

щгрошийїіА товариші радять і обіцюють, а голов­
ній роблять. Коли хтїли щоб ,,Р. Н.‘‘ був у Винні- 
Вще в своїй друкарні, требаб було виповнити ба­
вити знати кілько голосів є з Торонто. А що до $2

< і лишав
Н. Воцян секр.

1ВИ! З листа отавсі 
»ть і прихильність 1 

іть, щоб: ,,Р. Н. *' Д] 
бальоту ВІДМОВЛЯЮ!*

• 9

'і 
*А. Дзьола, секр. Е. К.

о навіть но дають ^
іажуть, що Екзеку)^^^ . , „ ...
іулд ви товариші, щ<Ж0Г0 Ф00-2 т> то Даруйте, товариші. Межи нами усі­
яної партй дають і®&дУть сяЬотки таких що офірували передніми ро-
,1 Але за то у Мільвок1їе п0 10* 1 по 100 та 200 ДОлярів коли скласти то 

р д Г лишавсь В13011 ЩОДї^0» але і тепеР ніхто не збідніє коли ще
ять 2 дол.Навчімось вже раз шанувати партийну Монтреальский відділ 
іть/Не заіодьмо анархії, бо тоді не тільки не вра- 

і зможемо його закопати. Екзекутива ві­
що торонтанські товариші виповнять свій бальот 
І серпня. Ті $24.50. передплати та фонду присла- 
илом пізнїве, хай відділ розложить на бальотї між 
енів, котрі то дали, або порахує на тих, хто не 
ва себе дати.

чV

9 *
, ні грошей! Як же йо:

ота ^ те чого вимагає (
А зіа тих членів, що 

роеї каси. Тепер, по <1 
Ідо отавські товариші 
к до 1-го серпня вип

ьтон, Онт. В ВіддїП в Монтреалї, Кве.
І> - ШонтреальсьКий відділ відкинув бальот в сей спо-

9 *

свій алмінїстраций4^1ладЄ коли е книжки.
і балЯ І членів були лиш на мітінґу.

Н воть бути всі предплатниками і без бальоту),
Щ Іють скласти нову передплату коли їм вийшла, 

скусії; члени одного! роту.
єн над справою »»?Оеруть ирасовий фонд по змозі або передплатники, 
и нашої партії. В ні, своїх грошей не дадуть.
[лот і не.голосували Всі годять ся, щоб „Р, Н.” лишив ся у Винніпеґу. 

жаіааете, а власа^Се е забаганка Зах. Окр. Комітету”.
Секретар відділу П. Ковалишин, 

рб зрозуміти думки монтреальських товаришів 
іо їхнє піврічне справозданє подане кілька день 
о по сій заяві: *

референдум 
Р. НІ” на зах за- 1

щоб можі > ч
X

Скільки членів в У, С, Д. П,?
~\ Се голосоване має показати, скільки є »певних чле­
нів у нашій У. С. Д. П. Себто не тих, що дають по 2бц. 
вкладки, а таких, на котрих партія може числити у при­
кру годину. Хто Є дійсним передплатником партийного 
орґану, хто не жалує $2 на пресовий фонд, хто карно ви­
конує усе чо?о вимагає від него Партія, розуміючи що 
без сего Партія гине, той є. певним членом У. С. Д. 
П., той є дійсним, твердим борцем за соціалізм!

Отже не після стемплїв, а після добре виповнених 
бальотів ми довідаємось кільки є в У. С. Д. П.

тато

іалилв ви аси ґну ваті
І»онд *Р. Н.“, а

„ овсилаемо. Да ____ _____
передплатникаму ”||чн| загальні Збори ВІДД. У. С. Д. П,

в Монтреал,
ч

п
том

/

“ остав*доби І.Р. Н. 
ідалеіо лучше як 
І Е. Б. самий дуже

ів К<
причини виїзду кількох тов. з Монтреальского 
у які були вибрані до уряду на рік 1916., члени 

збир^орішили скликати загальні піврічні збори в день 
нал,одї бо ВІДІЧЄР* иа котрих доповнилось всіх урядників, як то- 

д1* на ’ гвбулось піврічне справозданє. Зборами проводив
Т. Пиндус а секр. тов. І. Юзеньків. Першою точ- 
іуло доповнене уряду, і більшостию голосів, ви- 
Ітов. Н, Яворского орґанїзатором, тов. І. Юзенько- 
I. фін., а тов. Н. Мигайчука сек. пр. Згадані тов. 
їли добровільно свій уряд і дякуючи всім членам 
Ііря прирекли словом чести, що будуть на скілько 

саме Щ°ірно працювати для добра У. С. Д. П. і ідеї соція-

Як виглядає голосоване дотепер.дмі#овати.
Відділи $5 на книжки. За Винніпеґ. За Колман.
Ферні
Мус-Джов
Белвю
Сол, Ст.Мері
Веланд
Летбридж
Колеман

$5 1
нтреялу СЮДИ /б

б
Яків Сцвчук ? 

секретар.
*5; #

5!
б>
б 1

Разом

Манїтобські Відділи.
Відділи у Манїтобі склали гроші яв жадає референ­

дум , але стримують ся ще з голосованем і певно лишать 
ся нейтральними (хоч і дадуть гроші після бальотів) а- 
би справу з ,,Р. Н. ” дати порішити Сходови з Заходом.

Кілько гроший зложено?
Західні відділи: Ферні, Мус-Джов, Велвю, Летбрідж,

12 48майже те
фонд і предплати^ за се надгорожено їх оплесками, 
що Екзекутива Другою точкою було справозданє з піврічної дїяль-

^юбі товариші, с
ди розуміасвої міс: вкладки а 34 затягнули не більше як З 

ви повне. V/-
ви> а ^б. розіропаґандових віч було 7.Крім сего було 3 відчити, 

членів. Тоді ур. Шевченка, сьвято Рос. рев. і демонстрация 
бо по 1-і** чАдм, м тінґи відбувають ся що тижня в четвер в 

іиокали під числом 473 Сіагке 8іг. Разом із відд.,

і

І так:Членів у відд. є 84. З тих є 50 що платять

Р. Н
то жУ.
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